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eläkkeiden rahastoitujen osien tasokorotus (liite 1) 
ja osa-aikaeläkkeen uusi esimerkki (kohta 4.1.5 ja 
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4.1.2.2 ja 4.1.3.5 sekä liite 2, esimerkit 21, 22 ja 
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VASTUUNJAKOPERUSTEIDEN SOVELTAMISOHJEET 

1 Yleista 

1.1 Eläkkeen rahastoitu ja yhteisesti kustannettava osa 

Eläke jaetaan osiin eläkkeen kustantamisen selvittä- 
miseksi. Eläkelaitosten omalla vastuulla olevien 
eläkkeen osien yhteismäärä2 kutsutaan rahastoiduksi 
osaksi. Muu osa eläkkeestä on eläkelaitosten kesken 
yhteisesti kustannettavaa osaa. 

TEL:n, LEL:n ja TaEL:n mukaiset eläkkeet jaetaan ra- 
hastoituun ja yhteisesti kustannettavaan osaan. YEL:n 
mukaiset peruseläkkeet ovat kokonaan YEL:n mukaista 
toimintaa harjoittavien eläkelaitosten yhteisesti 
kustannettavia ja lisäeläkkeet pääsääntöisesti lisä- 
eläkkeen vakuuttaneen eläkelaitoksen vastuulla. 
MYEL:n mukaiset elzkkeet kustantaa Maatalousyrittäji- 
en eläkelaitos. 

Vastuunjakoa varten MEL-eläke jaetaan TEL:n vähim- 
mäiseläketurvaa vastaavaan osaan (MEL-eläkkeen vas- 
tuunjako-osa) ja MEL-eläkkeen vastuunjako-osan ylit- 
tävaän osaan (MEL-eläkkeen ylite}. MEL-eläkkeen ylit- 
teen kustantaa Merimieseläkekassa. Vastuunjaossa 
MEL-eläkkeestä otetaan huomioon vain sen vastuunjako- 
osa, kun TEL-LEL-TaEL-MEL-eläke jaetaan rahastoituun 
ja yhteisesti kustannettavaan osaan. 

1.2 ETA-sopimuksen vaikutus vastuunjakoon 

Suomen lakisäzteisiin ty8eläkkeisiin on sovellettava 
ETA-sopimuksen sosiaaliturvaa koskevia säännöksiä 
aina silloin, kun työntekijä tai yrittäjä on työsken- 
nellyt Suomen lisäksi toisessa ETA-maassa. 

ETA-tapauksissa työeläke on laskettava kahdella ta- 
valla: 

1) Suomen työeläkelakien mukaisesti, ottaen 
huomioon vain Suomen työeläkelakien mukaiset 
vakuutuskaudet, kuitenkin siten, että lisäk- 
si otetaan huomioon ETA-sopimuksen sosiaali- 
turvaa koskevan asetuksen 1408/71 ja sen 
liitteessä mainittujen sosiaaliturvasopimus- 
ten säännökset tulevan ajan oikeuteen liit- 
tyvän viiden vuoden asumisajan laskemisesta, 
tulevan ajan päällekkäisyyden estämisestä ja 
eläkkeen yhteensovittamisesta. Näin lasket- 
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tua eläkettä nirnitetaan kansallisen lain 
mukaiseksi eläkkeeksi. 

2) Asetuksen 1408/71 mukaisesti teoreettisen 
eläkkeen avulla laskettuna pro rata-eläkkee- 
M. Tällöin otetaan huomioon myös muiden 
ETA-maiden vakuutuskaudet rinnastaen ne Suo- 
men vakuutuskausiin. 

Näin lasketuista tybeläkkeistä myhnetään suurempi. 

Pro rata-eläkkeestb aiheutuva TEL-LEL-TaEL-MEL-eläk- 
keiden lisäys on ko. lakien mukaista toimintaa har- 
joittavien eläkelaitosten yhteisellä vastuulla (myös 
MEL-eläkkeen ylitteeseen tuleva lisäys). YEL-eläkkeen 
lisays on YEL-laitosten yhteisellä vastuulla ja MYEL- 
eläkkeen lisäys Melan vastuulla. 

1.3 Hyvitett3vät eläkkeet 

Vastuunjaossa eläkelaitokselle hyvitetään sen maksa- 
mat yhteisesti kustannettavat ja toisen eläkelaitok- 
Ben vastuulla olevat eläkkeet. Vastuunjakoperusteiden 
mukaan nämä hyvitettävat eläkkeet jaetaan osiin E:, 
Et, Et, $, ja q. Näistä osiin Et, ja Et kuuluu 
vain TEL:n, LEL:n, TaEL:n ja MEL:n alaisiin tyÖsuh- 
teisiin perustuvia eläkkeitä, osaan vain YEL:n 
alaisiin yrittäj~äolojaksoihin perustuvia eläkkeitä 
ja osaan sekä TEL:n, LEL:n, TaEL:n ja MEL:n alai- 
siin työsuhteisiin että YEL:n ja MYEL:n alaisiin 
yrittäjänäolojaksoihin perustuvia eläkkeitä. Osaan 
kuuluu muiden kuin Merimieseläkekassan maksamat MEL- 
eläkkeiden ylitteet. 

Osien %# e, g, ja EY selvittely tapahtuu vastuun- 
jakoperusteiden osan I mukaisesti ja osan El selvit- 
tely vastuunjakoperusteiden osan II mukaisesti. Elä- 
kelaitokset ilmoittavat maksarnansa eläkkeet vuosit- 
tain eläkelomakkeella Eläketurvakeskukselle vastuun- 
jakoa varten. 

2 Vastuunjaossa huomioonotettavat elskkeet ja kuntoutusrahat 

Vastuunjako suoritetaan kalenterivuodelta ja se kos- 
kee sellaisia eläkkeits ja kuntoutusrahoja, 

- joista päätös on annettu ja joita on makset- 

- jotka kohdistuvat ko. vuoteen tai sitä ai- 

tu ennen vuoden loppua, 

kaisempaan aikaan 



EL~KETURVAKESHUS YLEISKIRJE 3 2 /95  3 

Suunnittelu- ja laskentaosasto 20.1- 1995 

- lisaksi tämä koskee kerta- ja pbäoma-arvo- 
suorituksia. 

Eläkelaitoksen tilinpäätöksessä varattuja, siirtovel- 
koihin kirjattuja eläke-eriä ei oteta huomioon ko. 
vuodelta toirnitettavassa vastuunjaossa. 

Vastuunjako koskee myös muulle kuin eläkkeensaajalle 
itselleen, esimerkiksi sairausvakuutusrahastolle, 
maksettuja eläke-eriä. 

3 Vastuunjaon yhteydessä toisilta eläkelaitoksilta perittävät eläkkeet 

Eläkkeen myöntänyt eläkelaitos kustantaa omalla vas- 
tuullaan olevat eläkkeiden osat sekä perii, ellei 
Eläketurvakeskuksen suostumuksella ole  muuta sopinut, 
maksamansa toisten eläkelaitosten vastuulla olevat 
eläkkeiden osat asianomaisilta eläkelaitoksilta. Pe- 
rintä tehdään käytännössä Eläketurvakeskuksen väli- 
tyksellä siten, että perivb laitos ilmoittaa perittä- 
vät eläkkeen osat eläkelomakkeen liitteellä. Liit- 
teellä ilmoitettavat eläkkeen osat ovat hyvitettäviä 
eläkkeiden osia Et. Näihin ei kuitenkaan lueta TEL:n 
peruseläketurvan mukaisten vanhuuseläkkeiden eikä 
LEL:n, TaEL:n ja MEL:n mukaisten vanhuuseläkkeiden 
rahastoituja osia, jotka selvitetään suureen E: 
avulla. Liitteellä perittävät MEL-eläkkeiden ylitteet 
kuuluvat taas osaan Ev. 

Liitteellä olevat tapaukset ovat mm. sellaisia, jois- 
sa 

- TEL- ,  LEL- , TaEL-, MEL- tai YEL-eläkelaitok- 
sen maksamaan elskkeeseen sisältyy MYEL-elä- 
kettä, 

- eläkelaitos maksaa eläkettä, joka rinnakkai- 
sista työsuhteista johtuen on kahden tai 
useamman eläkelaitoksen vastuulla, 

eläkelaitos maksaa toisessa elakelaitoksessa 
vakuutettua rekisteröityä lisäeläkettä tai 

TEL-,  LEL-, TaEL-, YEL- tai MYEL-eläkelaitos 
maksaa MEL-eläkkeen ylitettä. 
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4 Eläkkeen jakaminen osiin vas tuunj akoa varten 

4.1 TEL:n, LEL:n, TaEL:n ja MEL:n mukainen peruselake 

4.1.1 Vanhuuseläke 

4.1.1.1 Vanhuuseläkkeen jakaminen osiin 

TEL:n,' LEL:n ja MEL:n alaisiin työsuhteisiin perus- 
tuvat vanhuuseläkkeet ovat kokonaan yhteisesti kus- 
tannettavia, j o s  eläkkeensaaja on syntynyt ennen 
1-7.1912. 30.6.1912 jälkeen syntyneiden TEL:n, LEL:n 
ja MEL:n alaisissa työsuhteissa olleiden työntekijöi- 
den vanhuuseläkkeissä on yleensä rahastoitua osaa. 
TaEL:n mukaisessa vanhuuselbkkeessä v o i  olla rahas- 
toitua osaa vain, j o s  tybtekijä on syntynyt 
31.12.1931 jälkeen. Vanhuuseläkkeiden rahastoitujen 
osien selvittely tapahtuu suureen EZ avulla. Rahas- 
toidun osan ylittävä, yhteisesti kustannettava eläk- 
keen määrä kuuluu osaan e. Vanhuuselakkeen rahastoi- 
äun osan ylittävä osa on kokonaan yhteisesti kustan- 
nettavaa m y b  ETA-tapauksissa. 

Jokaisesta tybsuhteesta lasketaan vanhuuseläkkeen 
rahastoidun osan määrä vuosittain sosiaali- ja ter- 
veysministeriön vahvistamien perusteiden tai antamien 
ohjeiden mukaisesti, Työsuhteen pgätyttyä ilmoitetaan 
Eläketurvakeskuksen työsuhderekisteriin ansaittu elä- 
ke ja eläkkeen rahastoidun osan määrä. Rekisteriin 
ilmoitetut eläkkeet ja rahastoidut osat vastaavat 
eläkeikää 65 vuotta. 

Vanhuuseläkkeen rahastoitu osa on eri työsuhteista 
kertyneiden rahastoitujen osien yhteismäärä. Jos Van- 
huuseläke alkaa muussa kuin 65 vuoden iässä (alenne- 
tussa eläkeiässä, varhennettuna t a i  lykättynä Van- 
huuseläkkeenä), muunnetaan eläkkeen rahastoitu osa 
vastaamaan eläkkeellesiirtymisikää. Rahastoidun osan 
muuntaminen on esitetty liitteessä 1. Jos yhteensovi- 
tus eläkkeen alkaessa tai mybhmin pienentää e läk-  
keen alle rahastoidun osan määrän, on eläke kokonaan 
rahastoitua osaa, kunnes se saavuttaa perusteiden 
mukaan lasketun rahastoidun eläkkeen määrän. 
(Liite 2, esimerkit 1, 2 ja 3) 

4.1.1.2 Eläkejärjestelyn oikaisu 

Jos vanhuuseläke on oikaistu TEL 15 b §:n, 
LEL 10 b 5:n tai TaEL 8 a 5:n perusteella, virheel- 
liseen vakuutukseen liittyvät vanhuuseläkkeen rahas- 
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toidut osat oikaistaan oikean lain mukaisiksi oikai- 
suvuodelta ja sitä vzlittömästi edeltäväitä vuodelta. 
Sitä aikaisemmalta ajalta vanhuuseläkkeen rahastoidut 
osat jäävät voimaan perittyja vakuutusmaksuja vastaa- 
vasti. 

4.1.1.3 Rahastoitujen osien selvittely 

Vanhuuseläkkeen rahastoidun osan kustantaa työsuhteen 
vakuuttanut eläkelaitos. 

Vastuunjakoperusteissa rnääritellyn suureen Et avulla 
selvitetään TEL-peruseläketurvan sekä LEL:n, TaEL:n 
ja MEL:n mukaisten vanhuuseläkkeiden rahastoitujen 
osien kustantaminen. Suureen Et avulla eläkelaitok- 
selle hyvitetään sen maksamat muiden eläkelaitosten 
vastuulla olevat rahastoidut osat ja siltä peritään 
muiden eläkelaitosten maksamat sen vastuulla olevat 
vanhuuseläkkeiden rahastoidut osat. 

Suureen Et mukainen m%rS lisätään eläkelaitoksen 
hyvitykseen. Suure E: voi olla myös negatiivinen. 
Tällöin 

j o s  eläke maksetaan kertasuorituksena, si- 
säilytetään maksettavan kertasuorituksen 
rahastoitu osa temiin Etv ja, j o s  eläke ei 
sisälly alkaneiden TEL:n peruseläketurvan, 
LEL:n, TaEL:n ja MEL:n mukaisten vanhuus- 
eläkkeiden eläkevastuuseen v:t1, on se sisäl- 
lytettävä termiin vy.i(e) siltä osin kuin se 
on laitoksen omalla vastuulla 

jos eläkeikää on alennettu samana vuonna v, 
jona eläke alkaa, on termi vy-i(e) tarkistet- 
tava vastaamaan alennettua eläkeikZ3. 

4.1.2 Työkyvyttömyyseläke ja yksilöllinen varhaiseläke 

4.1.2.1 Rahastoidun osan määrähinen 

TEL-LEL-TaEL-MEL-työkpyttömyyseläkkeessä ja yksilöl- 
lisessä varhaiseläkkeessä on rahastoitua osaa, j o s  
eläkkeeseen oikeuttavana on TEL:n, LEL:n, TaEL:n tai 
MEL:n mukaan otettu huomioon tuleva aika tai sitä 
vastaava ansio. Rahastoidun osan ylittävä eläkkeen 
määrä on yhteisesti kustannettavaa ja kuuluu hyvitet- 
tavien eläkkeiden osaan Et. 

Ty5kpyttÖmyyseläkkeen ja yksilöllisen varhaiseläk- 
keen rahastoitu osa saadaan, kun eläkkeen alkamisa- 
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jankohtaa vastaava, yhteensovitettu, ilman lapsikoro- 
tusta laskettu TEL-, LEL-, TaEL- ja MEL-eläke muun- 
netaan TEL-indeksillä työkyvyttömyyden alkamista seu- 
raavan kuukauden alkuun. Rahastoitua osaa lasketta- 
essa työeläkelisä sisältyy eläkkeeseen. 

PelkSstäSn TEL-LEL-TaEL-MEL-vapaakirjoihin perustu- 
vassa eläkkeessb ei ole rahastoitua osaa. 

4.1.2.2 Rahastoidun osan xnäärääminen, kun elbke lasketaan soveltaen 
ETA-sopimuksen sosiaaliturvaa koskevia säännöksiä 

Jos työkyvyttömyyseläke lasketaan soveltaen ETA-sopi- 
mksen sosiaaliturvaa koskevia säännbksiä, määräytyy 
rahastoitu osa kansallisen lain mukaisesti lasketun 
ty6kyvytthyyseläkeen perusteella, vaikka eläke 
myönnettäisiin pro rata-eläkkeenä. 

ETA-tapauksessa TEL-LEL-TaEL-MEL-työkyvyttömyyseläk- 
keessb ja yksilöllisessä varhaiseläkkeessä on rahas- 
toitua osaa, jos kansallisen lain mukaisesti lasket- 
tuna eläkkeeseen oikeuttavana aikana on TEL:n, LEL:n, 
TaEL:n tai MEL:n mukaan otettu huomioon tuleva aika 
tai sitä vastaava ansio, Rahastoidun osan ylittävä 
eläkkeen dbrä  on yhteisesti kustannettavaa ja kuuluu 
hyvitettavien eläkkeiden osaan @. (Liite 2, e8imer.- 
kit 21, 22 ja 23) 

Työkyvyttömyyseläkkeen ja yksilöllisen varhaiseläk- 
keen rahastoitu osa saadaan, kun eläkkeen alkamisa- 
jankohtaa vastaava yhteensovitettu ilman lapsikoro- 
tuta laskettu kansallisen lain mukainen TEL-, LEL-, 
TaEL- ja MEL-eläke muunnetaan TEL-indeksillä työky- 
vyttömyyden alkamista seuraavan kuukauden alkuun. Ra- 
hastoitua osaa laskettaessa työeläkelisä sisältyy 
eläkkeeseen. 

Jos kansallisen lain mukaan laskettu eläke perustuu 
pelkäs t ä h  TEL - LEL - TaEL - MEL - vapaaki rj o ihin , e 1 äk - 
keessb ei ole rahastoitua osaa. 

l 4.1.2.3 Uusi yhteensovitus 

Eläkkeen rahastoitu usa ei muutu, jos työkyvyttö- 
myyseläkkeeseen tehdään uusi yhteensovitus. Jos mak- 
settava eläke on yhteensovituksen jälkeen pienempi 
kuin eläkkeen rahastoitu osa, on maksettava eläke 
kokonaan rahastoitua osaa, kunnes se indeksikorotus- 
ten myötä saavuttaa entisen rahastoiäun osan. 
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4.1.2.4 Eläke entisin perustein tai lepäävä eläke uudelleen maksuun 

Jos tyÖkyvytt6myyseläke on päättynyt ja myöhemmin 
myÖnnetään tyÖkyvyttÖmyyseläke uudestaan entisin pe- 
rustein, on rahastoitu osa sama kuin alkuperaisen 
eläkkeen rahastoitu osa. 

Jos lepäävänä olevaa yksilöllistä varhaiseläkettä 
aletaan maksaa uudelleen, on rahastoitu osa sama kuin 
lepäävänä olleen eläkkeen rahastoitu osa. 

4.1.2.5 Työkyvyttömyyseläkkeen muuttuminen 

Täyden työkyvyttömyyseläkkeen muuttuessa yksilölli- 
seksi varhaiseläkkeeksi tai yksilöllisen varhais- 
eläkkeen muuttuessa tsydeksi ty6kyvyttÖmyyselSkkeeksi 
eläkkeen rahastoitu osa ei muutu. 

Jos osaelake muuttuu täydeksi työkyvyttömyyseläk- 
keeksi tai yksilölliseksi varhaiseläkkeeksi, muunne- 
taan eläkkeen rahastoitua osaa samassa suhteessa kuin 
ilman lapsikorotusta laskettu yhteensovitettu eläke 
muuttuu. Täyden työkyvyttömyyseläkkeen muuttuessa 
osaeläkkeeksi muunnetaan eläkkeen rahastoitua osaa 
vastaavalla tavalla. (Liite 2 ,  esimerkki 8 )  

Jos lepäävänä olevaa, täytenä maksettua yksilöllistä 
varhaiseläkettä aletaan maksaa osaeläkkeen suuruisena 
tai päinvastoin, muutetaan eläkkeen rahastoitua osaa 
samassa suhteessa kuin ilman lapsikorotusta laskettu 
yhteensovitettu eläke muuttuu. (Liite 2, esimerkki 9) 

Seuraavassa kuvassa on esitetty miten rahastoitu osa 
muuttuu, kun täysi tyÖkyvyttÖmyyseläke muuttuu osa- 
eläkkeeksi uuden yhteensovituksen jälkeen. Eläke on 
alkanut täytenä tyÖkpyttÖmyyseläkkeenä. Uusi yh- 
teensovitus pienentää täyden työkyvyttömyyseläkkeen 
xrdarää, mutta rahastoitu osa ei muutu. Myöhemmin 
täysi työkyvyttömyyseläke muuttuu osaeläkkeeksi. Osa-  
eläkkeen rahastoitu osa saadaan muuttamalla tZyden 
työkyvyttömyyseläkkeen rahastoitua osaa maksettavien 
eläkkeiden suhteessa. Koska maksettava osaeläke on 
pienempi kuin osaelskkeen rahastoitu osa, on makset- 
tava osaeläke kokonaan rahastoitua osaa, kunnes se 
indeksikorotusten rnyÖtS saavuttaa rahastoidun osan. 
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rahastoitu osa 

........ ........ ........ ................ ................ ................ 
rahas toi - 
tu osa 

aika 

:e uusi täysi tk-eläke 
alkaa yhteen- osaeläkkeeksi 

sovitus 

. . . . :::::::: yhteisesti ........ kustannettava osa . . . I . ........ rahastoitu 
osa 

5kyvyttÖmyyseläke kuntoutusrahak iden jälkeen 

TEL 6 c §:n 4 momentissa on säädetty, että työkyvyt- 
tÖrnyyseläketapahtuman sattuessa kuntoutuksen aikana 
tai ennen kuin kuntoutusrahan päättymisestä on kulu- 
nut kaksi vuotta, tyÖkpyttÖrnyyseläke &ärätbän niil- 
lä perusteilla, joilla se olisi määrätty, jos  työky- 
vyttömyys olisi alkanut kuntoutuspäätbstä tehtäessä. 
TybkyvyttÖrnyyseläkettZi laskettaessa eläketapahtuma- 
päivänä pidetään siis kuntoutusrahan eläketapahtuma- 
päivää (kuntoutuspäätös) . 

kuntoutus- 
työsuhde rahaa tk- eläke -- - 

alle 2 vuotta 

kuntoutus- tk-eläke- 
päätös tapahtuma 
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Työkyvyttömyyseläkkeen todellinen eläketapahtumapäivä 
on kuitenkin työkyvyttömäksitulopäivä ja sen perus- 
teella lasketaan eläkkeen rahastoitu osa. TyÖkyvyttÖ- 
myyseläkkeen rahastoitu osa saadaan indeksoimalla 
eläkkeen alkamisajankohtaa vastaava yhteensovitettu 
ilman lapsikorotusta laskettu eläke työkyvyttömyyden 
alkamista seuraavan kuukauden alkuun. 

Jos Kansaneläkelaitokselta kuntoutusrahalain mukaista 
kuntoutusrahaa saaneelle rnyönnetbän takautuvasti työ- 
kpyttömyyseläke, eläkettä maksetaan vain kuntoutus- 
rahan ylittävältä osalta. Tällöin kuntoutusraha vä- 
hentää ensisijaisesti elakkeen rahastoitua osaa. 
(TEL 4 d § 6 momentti) 

4.1.2.7 Eläke järj estelyn oikaisu 

Jos tyÖkyvytt6myyselZke on oikaistu TEL 15 b S:n, 
LEL 10 b §:n tai TaEL 8 a §:n perusteella, työkyvyt- 
tömyyselbkkeen rahastoitu osa ja vastuu eläkkeestä 
määräytyy oikean lain mukaisesti, j o s  eläketapahtuma 
on sattunut vakuuttamisen oikaisuvuonna tai sitä 
edeltävän5 vuonna. Jos eläketapahtuma on sattunut 
tätä aikaisemmin, eläkkeen rahastoitu osa jää entisen 
suuruiseksi ja siit3 vastaa entinen eläkelaitos. Ra- 
hkstoidun osan ylittävä eläkkeen osa on yhteisesti 
kustannettavaa. 

Jos kuitenkin vakuuttamisen oikaisun jälkeen tulee 
takautuvasti myönnettäväksi työkyvyttömyyseläke, j o s -  
sa eläketapahtuma on sattunut aikaisemmin kuin oikai- 
suvuotta edeltävänä vuonna, eläkkeen rahastoitu osa 
määräytyy samoin kuin j o s  vakuutus olisi ollut alun- 
perin oikein järjestetty. Tällöin vanha eläkelaitos 
vastaa eläkkeen rahastoidusta osasta siihen määrZ&n 
asti, josta se olisi vastannut, j o s  eläke olisi las- 
kettu väärän lain mukaisesti. Tämän mZärän ylittäväs- 
ta rahastoidusta osasta vastaa uusi eläkelaitos. 

4.1.3 Työttömyyseläke 

4.1.3.1 Rahastoidun osan määrääminen 

Ennen 1.7.1989 myönnetyt työttömyyseläkkeet ovat yh- 
teisesti kustannettavia ja kuuluvat hyvitett3vien 
eläkkeiden osaan Et. 

TEL-LEL-TaEL-MEL-tyÖttÖrnyyseläkkeessä on rahastoitua 
osaa, j o s  eläkkeeseen on myönnetty tuleva aika vähin- 
tään viisi vuotta kestäneen TEL-työsuhteen tai LEL- 
ansioiden tai MEL-työsuhteen perusteella. Jos tuleva 
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aika on myönnetty TaEL-ansioiden perusteella, työttb- 
myyseläkkeessd ei ole rahastoitua osaa. TEL-tyÖsuh- 
teen kestoa laskettaessa työsuhteen katsotaan jatku- 
neen yhdenjaksoisena, vaikka siihen olisi tehty tek- 
ninen tai automaattinen katkaisu. Rahastoidun osan 
ylittävä eläkkeen mäkä on yhteisesti kustannettavaa 
ja kuuluu hyvitettävien eläkkeiden osaan Et. 

4.1.3.2 Tuleva aika yhden TEL-työsuhteen, LEL:n tai MEL:n perusteella 

Sellaisen tybttbyyseläkkeen, johon tuleva aika on 
myönnetty viisi vuotta kestheen TEL-ty6suhteen pe- 
rusteella, rahastoitu osa on 50 % työttömyyseläketa- 
pahtuman sattumista seuraavan kuukauden alkuun indek- 
soidusta eläkkeen alkamisajankohtaa vastaavasta, yh- 
teensovitetusta, lapsikorottamattomasta työttömyys- 
eläkkeestä. 

Sellaisen tybttömyyseläkkeen, jossa LEL:n mukaan on 
otettu huomioon tulevaa aikaa vastaavat ansiot, ra- 
hastoitu osa on 30 % työttörnyyseläketapahtumahetken 
sattumista seuraavan kuukauden alkuun indeksoidusta 
eläkkeen alkamisajankohtaa vastaavasta, yhteensovi- 
tetusta, lapsikorottamattomasta työttömyyseläkkeestä. 

Sellaisen työttömyyseläkkeen, jossa tuleva aika on 
myönnetty mL:n perusteella, rahastoitu osa määräytyy 
MEL-eläkkeen vastuunjako-osan ja TEL-LEL-TaEL-vapaa- 
kirjojen perusteella. Rahastoitu osa on 30 % tyÖttÖ- 
myy se 1 äke tapah tuman s a t tumis ta seuraavan kuukauden 
alkuun indeksoidusta eläkkeen alkamisajankohtaa vas- 
taavasta, yhteensovitetusta, lapsikorottamattomasta 
työttömyyseläkkeestä. 

Rahastoitua osaa laskettaessa työeläkelisä sisältyy 
indeksoitavaan eläkkeeseen. 

4.1.3.3 Tuleva aika rinnakkaisten TEL-työsuhteiden perusteella 

Jos työttbyyseläkkeeseen on mydnnetty tuleva aika 
kahden rinnakkaisen TEL-työsuhteen perusteella, 
joista toinen on kestänyt alle viisi vuotta ja toinen 
vähintään viisi vuotta, työttömyyseläketapahtumaa 
seuraavan kuukauden alkuun indeksoitu eläkkeen alka- 
misajankohtaa vastaava eläke jaetaan ensin tulevaan 
aikaan oikeuttaneiden työsuhteiden oauuksiin yhteen- 
sovittarnattoxnkn elakkeiden suhteessa (TEL-LEL-TaEL- 
MEL-vapaakirjat jakautuvat osuuksien kesken). Eläk- 
keen rahastoitu osa on 50 % näin saadusta vähintään 
viisi vuotta kestäneen työsuhteen osuudesta. Jos taas 
molemmat työsuhteet ovat kestäneet MhintäZn viisi 
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vuotta, kummankin työsuhteen osuudesta on rahastoitua 
osaa 5 0  %. (Liite 2, esimerkki 13) 

4.1.3.4 Tuleva aika rinnakkaisten, eri lakien mukaisten toimintojen 
perusteella 

Jos tyÖttÖmyyseläkkeeseen on otettu huomioon tuleva 
aika vähintään viisi vuotta kestäneen TEL-työsuhteen 
perusteella ja tulevaa aikaa vastaavat ansiot LEL:n 
perusteella, jaetaan tyÖttÖmyyseläketapahtumaa seu- 
raavan kuukauden alkuun indeksoitu eläkkeen alkamis- 
ajankohtaa vastaava työttömyyseläke TEL:n ja LEL:n 
osuuksiin yhteensovittamattomien TEL- ja LEL-eläkkei- 
den suhteessa. Mahdolliset TaEL- ja MEL-vapaakirjat 
sisältyvät indeksoitavaan eläkkeeseen. TEL:n osuudes- 
ta on rahastoitua osaa 50 % ja LEL:n osuudesta 30%. 
(Liite 2, esimerkki 14) 

Jos tuleva aika on otettu huomioon vähintään viisi 
vuotta kestäneen TEL-työsuhteen ja TaEL:n perusteel- 
la, lasketaan eläkkeen rahastoitu osa vastaavalla 
tavalla kuitenkin siten, että TaEL:n osuudessa ei o l e  
rahastoitua osaa. (Liite 2, esimerkki 15) 

Vastaavalla tavalla menetellään muissakin tapauksis- 
sa, joissa tuleva aika on myönnetty kahden tai use- 
amman lain perusteella. 

4.1.3.5 Rahastoidun osan rnäbrähinen, kun eläke lasketaan soveltaen 
ETA-sopimuksen sosiaaliturvaa koskevia säännbksiä 

Jos työttömyyseläke lasketaan soveltaen ETA-sopirnuk- 
sen sosiaaliturvaa koskevia såännöksiå, työttömyys- 
eläkkeen rahastoitu osa määräytyy kansallisen lain 
mukaisesti lasketun työttömyyseläkkeen perusteella, 
vaikka työttömyyseläke myönnettäisiin pro rata-eläk- 
keenä . 
TEL-LEL-TaEL-MEL-tyÖttÖmyyseläkkeessä on rahastoitua 
osaa, jos kansallisen lain mukaan laskettuun eläkkee- 
seen on myönnetty tuleva aika sellaisen TEL-tyÖsuh- 
teen perusteella, joka on kestänyt vähintään viisi 
vuotta, tai LEL-ansioiden tai MEL-työsuhteen perus- 
teella. Rahastoidun osan ylittävä eläkkeen määrä on 
yhteisesti kustannettavaa ja kuuluu hyvitettävien 
eläkkeiden osaan EY. 

4.1.3.6 Uusi yhteensovitus 

Eläkkeen rahastoitu osa ei muutu, j o s  työttömyyseläk- 
keeseen tehdään uusi yhteensovitus. Jos maksettava 
eläke on yhteensovituksen jä lkeen pienempi kuin eläk- 
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keen rahastoitu osa, on maksettava eläke kokonaan 
rahastoitua osaa, kunnes se indeksikorotusten myötä 
saavuttaa entisen rahastoidun osan. 

4 -  1.3.7 Eläkej arj estelyn oikaisu 

Kuten tybkyvyttÖmyyselSkkeessä kohta 4.1.2.7. 

4.1.4 Perhe - eläke 
TEL-LEL-TaEL-MEL-perhe-eläkkeet ovat kokonaan yhtei- 
sesti kustannettavia ja kuuluvat hyvitettävien eläk- 
keiden osaan e. 

4.1.5 Osa-aikaeläke 

TEL-LEL-MEL-osa-aikaeläkkeet ovat kokonaan yhteisesti 
kustannettavia ja kuuluvat hyvitettävien eläkkeiden 
osaan e. 
Jos osa-aikaeläkkeensaaja jatkaa tyotb täytettyään 65 
vuotta, muutetaan osa-aikaeläke saman suuruiseksi 
MnhuuselSkkeeksi, joka jaetaan eri lakien mukaisiin 
osiin 65 vuoden ikaän mennessä karttuneiden eläkkei- 
den suhteessa. TZllÖin ei kuitenkaan oteta huomioon 
jatkuvasta TEL-työsuhteesta karttunutta eläkettä. 
Osa-aikaeläkkeen suuruinen vanhuuseläke käsitellään 
vastuunjaossa kohdan 4.1.1 mukaisesti. (Liite 2, esi- 
merkki 16) 

4.2 YEL-peruseläke 

YEL:n alaisiin yrittäjänäolojaksoihin perustuvan pe- 
rusturvan mukaisen eläkkeen indeksi-, lapsi- ja lyk- 
käyskorotuksineen kustantavat YEL-toimintaa harjoit- 
tavat eläkelaitokset yhteisesti. YEL-eläke kuuluu 
kokonaan hyvitettävien eläkkeiden osaan g. 
YEL:n mukainen eläke ilmoitetaan eläkelomakkeella 
vähentmtthänä, vaikka elgkettä olisi v3hennetty 
YEL 12 §:n 5 momentin perusteella. Vzhennyksen määrä 
kirjataan vakuutusmksuksi tai, j 0s vakuutusmaksu 
kuuluu toiselle eläkelaitokseile, tilitetaan sille. 
Ngitä tilityksiä ei hoideta vastuunjaon yhteydessä. 

4.3 MYEL-peruseläke 

MYEL:n alaisiin yrittajhäolojaksoihin perustuvan 
perusturvan mukaisen eläkkeen indeksi-, lapsi- ja 
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lykkäyskorotuksineen kustantaa Maatalousyrittsjien 
eläkelaitos. Muut eläkelaitokset perivät maksamansa 
MYEL-eläkkeen Maatalousyrittäjien eläkelaitokselta 
vastuunjaon yhteydessä. 

Maatalousyrittäjien eläkelaitokselta peritään vähen- 
tämätön eläke, vaikka MYEL-eläkettä olisi våhennetty 
MYEL 12 §:n 4 momentin perusteella. Vähennyksen suu- 
ruinen määrä tiiitetään Maatalousyrittäjien eläkelai- 
tokselle. Näitä tilityksiä ei hoideta vastuunjaon 
yhteydessä. 

4 . 4  Rekisteröity lisäeläke {TEL 11 §, YEL 11 § 1 morn. ja MYEL 11 5 
1 morn.) ja työnantajavakuutuksen mukainen eläke 

TEL:n mukaisesti rekisterdidystä lisäeläkkeestä ja 
työnantajavakuutuksen mukaisesta eläkkeestä kustantaa 
vakuutusmaksuja tai eläkevastuuta vastaavan määrän 
(rahastoidun osan) se elzkelaitos, jossa lisäeläke- 
turva on vakuutettu. Loppuosa eläkkeestä kuuluu hyvi- 
tettävien eläkkeiden osaan Et. RekisterÖidyn lisäelä- 
keturvan mukaisessa työtthyyseläkkeessä ei ole ra- 
hastoitua osaa, vaan se on aina kokonaan yhteisesti 
kustannettavaa. 

Vastuunjaon yhteydessä eläkkeen maksanut eläkelaitos 
perii eläkkeen vakuuttaneelta eläkelaitokselta rahas- 
toidun osan määrän, joka yleensä pysyy vuodesta toi- 
seen muuttumattomana, ja ilmoittaa loppuosan eläk- 
keestä yhteisesti kustannettaviin elakkeisiin. 
(Liite 2, esimerkki 17) 

Jatkuvaan työsuhteeseen liittyvän lisäeläkkeen ja sen 
rahastoidun osan mZärä on aina kysyttävä lisåeläkkeen 
vakuuttaneelta eläkelaitokselta. Vapaakirjoihin pe- 
rustuvat lisäeläkkeet saadaan ElSketurvakeskuksen 
työsuhderekisteristä. 

Työsuhteen päätyttyg ilmoitetaan ansaittu ja rahas- 
toitu lisäeläkkeen määrä Eläketurvakeskuksen tybsuh- 
derekisteriin eläkeikää 65 vuotta vastaavana. Jos 
vanhuus- tai työkyvyttömyyseläke myönnetään 65 vuo- 
desta poikkeavan eläkeiän mukaan, muunnetaan eläkkeen 
rahastoitu osa vastaamaan eläkeikää ja eläkkeensaajan 
ikää eläkkeen alkamisajankohtana siten, että vanhuus- 
ja työkyvyttömyyseläkkeen pääoma-arvo säilyy. Vastaa- 
vasti menetellään, j o s  myönnetään lykätty tai varhen- 
nettu vanhuuseläke. Eläkkeen alkamisajankohtaa vas- 
taavaa rahastoitua osaa voi tiedustella lisäeläkkeen 
vakuuttaneesta eläkelaitoksesta tai Eläketurvakeskuk- 
sesta. 
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Jos maksettava lisäeläke on yhteensovituksen johdosta 
pienempi kuin rekisteriin merkitty eläkkeen rahastoi- 
tu osa, on maksettava eläke kokonaan rahastoitua 
osaa, kunnes se indeksikorotuksen myötä saavuttaa 
entisen rahastoidun osan. 

Työnantajan eläkevakuutukseen perustuvan eläkkeen 
rahastoitu osa määräytyy työnantajavakuutuksen las- 
kuperusteiden mukaan. Rahastoitu osa ei muutu eläk- 
keen alkamisen jälkeen. 

YEL:n mukaisen rekisteröidyn lisäeläkkeen indeksiko- 
rotuksineen kustantaa se eläkelaitos, jossa lisäeläke 
on vakuutettu. Vastuunjaon yhteydessä eläkkeen maksa- 
nut eläkelaitos perii vakuuttaneelta eläkelaitokselta 
koko maksamansa lisäeläkkeen. LisäelSkkeen vakuutta- 
nut eläkelaitos kustantaa rahastoidun osan ylittävät 
lisäeläkkeiden osat yrittajien eläkelain mukaisen 
lisäel8kevakuutuksen perusteissa däritellystä ta- 
sausvastuusta 77:. Siitd osin kuin tasausvastuu ei 
tähän r i i t ä ,  on määrä -VT yhteisesti kustannettavaa. - 

MYEL:n mukaisen rekisteröidyn lisäeläkkeen indeksi- 
korotuksineen kustantaa Maatalousyrittäjien eläkelai- 
tos, jolta koko maksettu d ä r ä  peritään vastuunjaon 
yhteydessä. 

RiVEL-eläkkeen yhteydessä voidaan lisäeläke myöntää 
vanhuuseläkkeenä. Sen rahastoitu osa muunnetaan 
eläkkeen alkamisajankohdan ikää vastaavaksi siten, 
että vanhuus- ja tyÖkyvyttÖmyyseläkkeen päboma-anro 
säilyy. 

5 Eläkelaitosten vastuu rahastoiduista osista 

5.1 TEL-LEL-TaEL-MEL-tybkyvytthyyseläke 

TEL-LEL-TaEL-MEL-tyÖkyvyttÖxnyyselbkkeen rahastoidusta 
osasta vastaavat eläkelaitokset seuraavasti: 

- Sellaisen eläkkeen rahastoidusta osasta, 
jossa TEL:n, LEL:n, TaEL:n tai MEL:n mukaan 
eläkkeeseen oikeuttavana on otettu huomioon 
tuleva aika tai sitä vastaavat ansiot, vas- 
taa yksin se eläkelaitos, jossa vakuutetun 
ty6suhteen perusteella eläkkeeseen on myÖn- 
netty tuleva aika. 

Jos eläkkeeseen myönnetään tuleva aika kahden tai 
useamman TEL-työsuhteen perusteella, jaetaan eläkkeen 
rahastoitu osa ngihin tyosuhteisiin perustuvien eläk- 
keiden suhteessa niiden eläkelaitosten kustannetta- 
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vaksi, joissa nämä työsuhteet on vakuutettu. (Liite 
2 ,  esimerkki 7) 

Jos eläkkeeseen myönnetään tuleva aika sekä TEL:n 
että LEL:n mukaan, jaetaan eläkkeen rahastoitu osa 
tulevan ajan myöntäineen TEL-eläkelaitoksen ja LEL 
Työeläkekassan kesken eläkkeen TEL- ja LEL-osien suh- 
teessa. Eläkkeen rahastoituun osaan mahdollisesti 
sisältyvät TaEL- ja MEL-vapaakirjaeläkkeet jakautuvat 
TEL-eläkelaitoksen ja LEL Työeläkekassan kesken. 

Vastaavasti jos eläkkeeseen myÖnnetZSn tuleva aika 
sekä TEL:n että TaEL:n mukaan, jaetaan eläkkeen ra- 
hastoitu osa tulevan ajan myÖntZneen TEL-eläkelaitok- 
sen ja Esiintyvien taiteilijoiden eläkekassan kesken 
eläkkeen TEL- ja TaKL-osien suhteessa. Eläkkeen ra- 
hastoituun osaan mahdollisesti sisältyvst LEL- ja 
MEL-vapaakirjaeläkkeet jakautuvat TEL-eläkelaitoksen 
ja Esiintyvien taiteilijoiden eläkekassan kesken. 
(Liite 2, esimerkki 6) 

Samoin j o s  eläkkeeseen myönnetään tuleva aika sekä 
LEL:n että TaEL:n mukaan, jaetaan eläkkeen rahastoitu 
osa LEL Työeläkekassan ja Esiintyvien taiteilijoiden 
eläkekassan kesken LEL:n ja TaEL:n mukaisten eläkkei- 
den suhteessa. Eläkkeen rahastoituun osaan mahdolli- 
sesti sisältyvät TEL- ja MEL-vapaakirjaeläkkeet ja- 
kautuvat LEL Työeläkekassan ja Esiintyvien taiteili- 
joiden eläkekassan kesken. 

J o s  eläkkeeseen myÖnnetSän tuleva aika sekä TEL:n 
et tä  MEL:n mukaan, jaetaan eläkkeen rahastoitu osa 
tulevan ajan myÖntZneen TEL-eläkelaitoksen ja M e r i -  
mieseläkekassan kesken TEL-osan ja MEL-eläkkeen vas- 
tuunjako-osan suhteessa. Eläkkeen rahastoituun osaan 
mahdollisesti sisältyvät LEL- ja MEL-vapaakirjaeläk- 
keet jakautuvat TEL-elskelaitoksen ja Merimieseläke- 
kassan kesken. Vastaavasti menetellään, j os  tuleva 
aika on myönnetty LEL:n ja MEL:n tai TaEL:n ja MEL:n 
mukaan. 

5.2 TEL- LEL - TaEL- .MEL-tyÖttÖmyyseläke 

TEL-LEL-TaEL-MEL-työttömyyseläkkeen rahastoidusta 
osasta vastaavat eläkelaitokset seuraavasti: 

- Sellaisen eläkkeen rahastoidusta osasta, 
jossa eläkkeeseen oikeuttavana on otettu 
huomioon tuleva aika vähintään viisi vuotta 
jatkuneen TEL-työsuhteen perusteella, vastaa 
yks in  ko. työsuhteen vakuuttanut eläkelai- 
tos. 



Y L E I S K I r n  B 2/95 16 

l Suunnittelu- ja laskentaosasto 20.1.1995 

LEL Työeläkekassa vastaa yksin sellaisen 
eläkkeen rahastoidusta osasta, jossa LEL:n 
perusteella on elakkeeseen oikeuttavana 
otettu huomioon tulevaa aikaa vastaavat an- 
siot. 

- Merimieseläkekassa vastaa yksin sellaisen 
eläkkeen rahastoidusta osasta, jossa MEL:n 
perusteella on eläkkeeseen oikeuttavana 
otettu huomioon tuleva aika. 

Jos eläkkeeseen on myönnetty tuleva aika rinnakkais- 
ten TEL-työsuhteiden perusteella, vastaa eläkkeen ra- 
hastoidusta osasta se eläkelaitos, jonka vakuuttaman, 
vähintään viisi vuotta jatkuneen työsuhteen perus- 
teella eläkkeeseen on myönnetty tuleva aika. Jos 
eläkkeeseen on myönnetty tuleva aika useamman vähin- 
tään viisi vuotta kestäneen työsuhteen perusteella, 
lasketaan eläkkeen rahastoitu osa kohdan 4.1-3.3 m- 
kaisesti. Kukin eläkelaitos vastaa vakuuttamansa tyb- 
suhteen osuuden perusteella lasketusta rahastoidusta 
osasta. (Liite 2, esimerkki 13) 

Jos elakkeeseen on myönnetty tuleva aika eri lakien 
alaisten työsuhteiden perusteella, lasketaan eläkkeen 
rahastoitu osa kohdan 4.1.3.4 mukaisesti. Kukin lai- 
tos vastaa oman osuutensa rahastoidusta osasta. 
(Liite 2, esimerkit 14 ja 15) 

6 Kuntoutusraha ja muut kuntoutuskulut 

6.1 Kuntoutusraha 

6.1.2 TEL-LKL-TaEL-MEL-eläkelaitosten maksama kuntoutusraha 

6.1.2.1 Eläkkeellä oleva kuntoutuja 

Eläkkeellä olevalle kuntoutujalle maksettu TEL:n, 
LEL:n, TaEL:n tai MEL:n mukainen kuntuutusraha on 
kokonaan yhteisesti kustannettavaa. (Liite 2, esi- 
merkki 10) 

6.1.2.2 Kuntoutuja, joka ei ole eläkkeellg 

Muun kuin eläkkeensaajan kuntoutusrahassa on rahas- 
toitua osaa. Rahastoitu osa on saman suuruinen kuin 
kuntoutusrahan perusteena olevan työkwttömyyseläk- 
keen rahastoitu osa o l i s i  ollut , j 0s kuntoutusrahan 
sijasta olisi myönnetty työkyvyttömyyseläke. Rahas- 
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toitu osa on kuntoutusrahan rnyÖntZneen eläkelaitoksen 
vastuulla. Siltä osin kuin kuntoutusraha ylittää ra- 
hastoidun osan, on kuntoutusraha yhteisesti kustan- 
nettavaa. Yhteisesti kustannettavaa on siten mm. jui- 
kisen sektorin työeläkkeisiin perustuva osa kuntou- 
tusrahasta. (Liite 2, esimerkki 11) 

Jos kuntoutusrahan perusteena olevassa työkpyttö- 
myyseläkkeessä on otettu huomioon tuleva aika tai 
sita vastaava ansio yhden TEL- tai MEL-työsuhteen tai 
LEL:n tai TaEL:n perusteella, on kuntoutusrahan ra- 
hastoitu osa yhtä suuri kuin tyokyvyttörnyyseläkkeen 
rahastoitu osa olisi ollut. 

Esimerkki Kuntoutusraha (tuleva aika TEL-työsuhteen perusteel- 
la) 

Valtio 
kustantaa 

Yhteisesti kustan- 1 - 
MELA kustantaa 

nettava osa 

Tk-eläkkeen 
rahastoitu osa 

Tk-eläke 

> 

Kuntoutu 5 

Yhtei - 
sesti 

nettava 
osa 

’ kustan- 

Rahas - 
toitu 
osa f 

I 
raha 

Kuntoutusrahan perusteena olevassa työkyvyttömyys- 
eläkkeessä on tuleva aika otettu huomioon yhdestä 
TEL-työsuhteesta sekä TaEL:n, MYEL:n ja VEL:n mukai- 
set vapaakirjat. TEL-eläkelaitos on myontänyt kuntou- 
tusrahan, joten kuntoutusraha on kokonaan TEL:n mu- 
kaista. Kuntoutusrahan rahastoitu osa on yhtä suuri 
kuin työkyvyttömyyseläkkeen rahastoitu osa o l i s i  ol- 
lut. 

Jos kuntoutusrahan perusteena olevassa eläkkeessä on 
otettu huomioon tuleva aika kahden tai useamman työ- 
suhteen, tai kahden tai useamman lain perusteella, on 
rahastoitu osa se osa kuntoutusrahasta, joka olisi 
ollut kuntoutusrahan myöntäneen eläkelaitoksen vas- 
tuulla, j o s  kuntoutujalle olisi myönnetty työkyvyt- 
törnyyseläke. Se osa kuntoutusrahasta, joka olisi ol- 
lut työkyvyttömyyseläkettä myönnettäessä toisen elä- 
kelaitoksen vastuulla, on yhteisesti kustannettavaa. 
(Liite 2 ,  esimerkki 12) 
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Merimieseläkekassan myÖntWst3 ,tyÖkyvyttÖmyyseläk- 
keestä on sen omalla vastuulla eldkkeen rahastoidun 
osan lisäksi myös MEL-vastuunjako-osan ylittävä MEL- 
elakkeen määrä (MEL-eläkkeen ylite). Merimieseläke- 
kassan maksamasta kuntoutusrahasta se osa, joka pe- 
rustuu MEL-eläkkeen ylitteeseen, on kuitenkin yhtei- 
sesti kustannettavaa. 

Esimerkki Kuntoutusraha (tuleva aika TEL:n ja LEL:n perusteel- 
la) 

1 1 Yhteisesti 
kustannet - 
tava osa 

Rahas toi tu 
osa 

Yhteisesti 

nettava osa 
kustm- 

Rahastoitu 
osa 

LEL Työ- 

TEL-elä- 
kelai tok - 
Ben vas- 
tuulla 

k-eläke Kuntoutusraha 

Kuntoutusrahan perusteena olevassa työkyvyttömyys- 
eläkkeessä tuleva aika on otettu huomioon TEL:n ja 
LEL:n perusteella. TEL-eläkelaitos on myontänyt kun- 
toutusrahan, joten kuntoutusraha on näin kokonaan 
TEL:n mukaista. 

Työkyvytthyyseläkkeessä rahastoitu osa jakautuisi 
LEL Työeläkekassan ja TEL-eläkelaitoksen vastuulle. 
Kuntoutusrahan rahastoitu osa on yhtä suuri kuin TEL- 
eläkelaitoksen vastuulla oleva osa työkyvyttömyys- 
eläkkeen rahastoidusta osasta olisi ollut. Kuntoutus- 
rahassa ei ole LEL Työeläkekassan vastuulla olevaa 
osaa tässä tapauksessa. 

Jos kuntoutusrahan määrä muuttuu uuden yhteensovituk- 
sen vaikutuksesta, kuntoutusrahan rahastoitu osa ei 
muutu. Jos maksettava kuntoutusraha on yhteensovituk- 
sen jälkeen pienempi kuin sen rahastoitu osa, kuntou- 
tusraha on kokonaan rahastoitua osaa. 

6.1.3 YEL-eläkelaitosten maksama kuntoutusraha 

YEL-eläkelaitosten maksamat kuntoutusrahat ovat ko- 
konaan YEL-laitosten yhteisesti kustannettavia. 
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6.1.4 Maatalousyrittäjien eläkelaitoksen maksama kuntoutusraha 

Maatalousyrittäjien eläkelaitoksen maksama kuntoutus- 
raha on kokonaan MYEL:n mukaista ja siten s e n  omalla 
vastuulla. Näin myös silloin, kun kuntoutusrahan pe- 
rusteena olevassa tyÖkyvyttÖmyyseläkkeessZ on otettu 
huomioon tuleva aika tai sitä vastaava ansio myös 
muun lain mukaan. 

6.2 Muut kuntoutuksesta aiheutuvat kulut 

Kuntoutukseen liittyvistä muista kuin kuntoutusrahan 
aiheuttamista kustannuksista vastaa kokonaan kuntou- 
tuksesta huolehtiva eläkelaitos. Tällaisia muita kus- 
tannuksia ovat esirn. kuntoutuksesta aiheutuvat välit- 
tömät kustannukset ja harkinnanvarainen kuntoutusa- 
wstus. YEL-eläkelaitoksen myöntämistä muista kuin 
kuntoutusrahan aiheuttamista kustannuksista vastaavat 
YEL-eläkelaitokset yhteisesti. 

7 MEL-eläkkeen erityispiirteitä 

MEL:n mukaista osaa sisZltävän vanhuuseläkkeen käsit- 
tely poikkeaa muiden vanhuuseläkkeiden käsittelystä 
seuraavasti: 

- Jos MEL:n mukainen varhennettu vanhuuseläke 
alkaa ennen 60 vuoden ikää, se otetaan vas- 
tuunjaossa huomioon aikaisintaan 60 vuoden 
iästä. Jos kuitenkin vastuunjaon eläkeikä on 
alle 60 vuotta, eläke otetaan vastuunjaossa 
huomioon vastuunjaon eläkeiästä (määritelty 
kohdassa 7 . 2 )  alkaen ja tällöin eläkettä kä- 
sitellään vanhuuseläkkeenä. 

Työkyvyttömyys- tai työttömyyseläke, johon 
on myönnetty tuleva aika MEL:n mukaan, ote- 
taan vastuunjaossa huomioon vanhuuselzkkeenä 
vasta, kun työntekijä on täyttänyt vastuun- 
jaon eläkeiän. 

7.1 MEL:n mukainen eläkeikä 

Merimieseläkelain mukaan yleinen eläkeikä on 65 
vuotta. Miehistöön kuuluvan työntekijän eläkeikä oli 
60 vuotta vuonna 1991. Vuoden 1992 alusta eläkeikä 
alkoi nousta ja on vuoden 2001 lopussa 65 vuotta. 
Siirtymäaikana jokainen alkava kahden kuukauden jakso 
korottaa eläkeikää yhdellä kuukaudella. 
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, 
l 7.2.1 Eläkkeeseen sovelletaan MEL-työsuhteen ehtoja 

MEL-palvelu voi alentaa työntekijän eläkeikää. Pääl- 
lystöön kuuluva työntekijä voi jäädä vanhuuseläk- 
keelle 11s. ansaitun eläkeiän perusteella aikaisintaan 
60 vuoden iässä ja miehistöön kuuluva työntekijä ai- 
kaisintaan 55 vuoden iässb. 

MEL:n mukaan työntekijä voi siirtya varhennetulle 
vanhuuseläkkeelle aikaisintaan viisi vuotta ennen 
eläkeikää. PäällystÖÖn kuuluva työntekijä v o i  jäädä 
varhennetulle vanhuuselbkkeelle aikaisintaan 60 n o -  
den iässä ja miehistobn kuuluva ty6ntekijä 55 vuoden 
iässä. 

MEL-vapaakirjan perusteella työntekijällä on oikeus 
vanhuuseläkkeeseen 65 vuoden iässä. 

7.2 Vastuunjaon eläkeikä 

Vastuunjaon elbkeikä on 1aSkeMallinen eläkeikä, jota 
käytetään laskettaessa MEL-eläkkeen vastuunjako-osaa. 
Vastuunjaon eläkeikä mäbritelläbn kuukauden tarkkuu- 
della. 

Sellaisen työntekijän, joka on siirtynyt vanhuus- 
eläkkeelle ansaitun eläkeiän perusteella, mutta ei 
kuitenkaan heti ansaitun eläkeiän täytettyään, vas- 
tuunjaon elakeikä on korkeampi kuin MEL:n mukainen 
eläkeikä. 

Kohdassa 7.2.1 kerrotaan miten elbkeika mZbräytyy, 
kun eläkkeeseen sovelletaan MEL-työsuhteen ehtoja ja 
kohdassa 7.2.2 kerrotaan miten eläkeikä määräytyy, 
kun MEL-eläke myönnetään vapaakirjana. 

K u n  eläkkeeseen on myönnetty tuleva aika MEL-työsuh- 
teen perusteella, MEL-eläkkeen vastuunjako-osaa las- 
kettaessa tuleva aika lasketaan vastuunjaon eläkei- 
kään. Vastuunjaon eläkeikä voidaan määrätä lopulli- 
sesti vasta eläketapahtuman satuttua, koska siihen 
vaikuttaa m. työntekijan eläkkeellesiirtymisikä. 

Jos työntekijä on MEL:n mukaisella vanhuuseläkkeellä 
tai varhennetulla vanhuuseläkkeellä, jonka alkamis- 
päivä on 1.1.1991 tai aikaisempi, tai j o s  mL:n mu- 
kainen työkpyttörnyys-, työttömyys- tai perhe-eläke 
on myönnetty ennen 1.1.1991 sattuneen eläketapahtuman 
perusteella, vastuunjaon eläkeikä on 65 vuotta. 

Jos eläketapahtuma on sattunut 31.12.1990 jälkeen, on 
vastuunjaon eläkeiu yleensä MEL:n mukainen yleinen 
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eläkeikä, joka siirtymäaikana riippuu työntekijän 
syntymäajasta. Jos kuitenkin työntekijä siirtyy MEL:n 
mukaisesti vanhuuseläkkeelle ansaitussa eläkeiässä, 
hbnen vastuunjaon eläkeikänsä alennetaan eläkkeelle- 
siirtymishetkeilä eläkkeellesiirtymisikään. Jos taas 
työntekijä siirtyy varhennetulle vanhuuseläkkeelle 
ansaitun eläkeian perusteella, hänen vastuunjaon elä- 
keikänsä alennetaan eläkkeellesiirtymishetkeffa edel- 
lä mainittuun ansaittuun eläkeikään. Työntekijän 
siirtyminen työkyvyttömyys- tai tyÖttÖmyyselSkkeelle 
tai hänen jälkeensä myÖnnettäv5 perhe-eläke eivät 
aiheuta tyontekijän vastuunjaon eläkeiän alentamista. 

7.2.2 MEL-eläke myönnetäan vapaakirjana 

Jos MEL-eläke myönnetään vapaakirjana, MEL-eläkkeen 
vastuunjako-osaa laskettaessa vastuunjaon eläkeikä on 
viimeisen työsuhteen eläkeikä. Jos viimeisen työsuh- 
teen eläkeikä on alle 6 5  vuotta, otetaan MEL-eläkkeen 
vastuunjako-osaa laskettaessa TEL-, LEL- ja TaEL-elä- 
ke sekä MEL-eläkkeen vastuunjako-osan perusmäära huo- 
mioon ko. eläkeikää vastaavina. (Liite 2, esimerkki 
18) 

Eläketurvakeskuksen työsuhderekisterissä MEL-eläkkeen 
vapaakirjan vastuunjako-osan perusmäärä vastaa elä- 
keikää 65. 

7.3 MEL-eläkkeen vastuunjako-osan perusrrdärä 

MEL-työsuhteen päättyessä Merimieseläkekassa laskee 
MEL-vapaakirjan vastuunjako-osan perusrnäZrän ja il- 
moittaa sen Eläketunrakeskuksen työsuhderekisteriin. 
Eläkkeen laskemista varten Merimieseläkekassa laskee 
jatkuvaan työsuhteeseen perustuvan MEL-eläkkeen vas- 
tuunjako-osan perusmäärän ja ilmoittaa sen elakkeen 
myÖntävälle eläkelaitokselle. 

MEL-eläkkeen vastuunjako-osan perusmäärä lasketaan 
kuten vastaavista työsuhteista TEL:n mukaan määräy- 
tyvä eläke. TEL:n mukaisesta eläkkeen määräytymisestä 
poiketaan MEL-eläkkeen vastuunjako-osaa laskettaessa 
seuraavasti : 

- Eläkkeeseen oikeuttava palvelusaika laske- 
taan MEL:n mukaisesti. Tuleva aika lasketaan 
MEL:n mukaisen eläkeiän sijasta vastuunjaon 
eläkeikään. Eläkkeeseen oikeuttavana ei kui- 
tenkaan oteta huomioon palvelusaikaa ennen 
työntekijån 23 vuoden iän täyttämistä eikä 
vastuunjaossa sovellettavan MEL-eläkeiän 
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täyttämisen jälkeen mahdollisesti palveltua 
aikaa. 

- TEL:n mukaisen eläkkeen perusteena olevan 
palkan sijasta käytetään MEL:n mukaista 
eläkkeen perusteena olevaa palkkaa. 

Määriteltäessä eläkkeeseen oikeuttavaa palvelusaikaa 
ajalta ennen 1.1.1991 menetellään edellä sanotun li- 
säksi seuraavasti: 

- MEL-maksukuukausista tyontekijan 23 vuoden 
iän täyttämisvuodelta otetaan huomioon vain 
puolet ja MEL-maksukuukaudet sitä edeltäväl- 
tä ajalta jätetään ottamatta huomioon ja 

- MEL-maksukuukausista vuodelta 1962 otetaan 
huomioon vain puolet ja MEL-maksukuukaudet 
sitä edeltävältä ajalta jätetään ottamatta 
huomioon. 

7.4 MEL-eläkkeen vastuunjako-osan ja MEL-eläkkeen ylitteen laskeminen 

MEL-eläkkeen vastuunjako-osan määrä saadaan siten, 
että koko eläke lasketaan uudestaan käyttäen ansaitun 
MEL-eläkkeen sijasta MEL-eläkkeen vastuunjako-osan 
perusmäärää. 

Eläkkeen myöntävän eläkelaitoksen on lisättävä 
Eläketurvakeskuksen työsuhderekisteristä tai Meri- 
deseläkekassalta saatuun MEL-eläkkeen vastuunjako- 
osan perusmäärään tarvittaessa lapsikorotus ja työ- 
eläkelisä, minkä jälkeen eläkelaitoksen on yhteenso- 
vitettava ja eläkesovitettava MEL-eläkkeen vastuunja- 
ko-osa. Lisäksi yhteensovitettua MEL-eläkkeen vas- 
tuunjako-osaa lykätään tai varhennetaan tarvittaessa. 
MEL-eläkkeen vastuunjako-osan lapsikorotus lasketaan 
MEL 15 d §:n mukaisesti, 

Jos eläkkeeseen sovelletaan viimeisen työsuhteen eh- 
toja MEL-työsuhteen perusteella, vastuunjaon eläkeikä 
voi poiketa MEL:n mukaisesta eläkeiästä. Jos MBL-elä- 
ke my6nnetäSn vapaakirjana, MEL-eläkkeen vastuunjako- 
osaan sovelletaan viimeisen työsuhteen eläkeikää. 

MEL-eläkkeen vastuunjako-osaa yhteensovitettaessa 
otetaan muiden lakien mukaiset vapaakirjaeläkkeet 
huomioon. Jos vastuunjaon eläkeikä on alempi kuin 65 
vuotta, on TEL:n, LEL:n, TaEL:n, YEL:n ja MYEL:n mu- 
kaiset vapaakirjat muunnettava vapaakirjan ehtojen ja 
perusteiden mukaisesti vastaamaan vastuunjaon eläke- 
ikaä. Vapaakirjoihin lisätään tarvittaessa lapsikoro- 
tus ja työeläkelisä. Julkisen sektorin peruseläkkeet 
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otetaan MZL-eläkkeen vastuunjako-osan yhteensovituk- 
sessa huomioon sen suuruisena kuin niitä maksetaan. 

Perhe-eläkkeen vastuunjako-osaa laskettaessa edunsaa- 
jat määräytyvät TEL 4 a §:n sijasta MEL 15 b §:n mu- 
kaisesti. TEL:stä poiketen MEL:n mukaan edunsaajana 
voi olla ennen 1.7.1955 syntynyt naisleski, jolla ei 
ole yhteistä lasta edunjättäjän kanssa. Jos perhe- 
eläkkeen eläketapahtuma on sattunut ennen 1.7.1990, 
miesleskeä ei kuitenkaan pideta edunsaajana. Muiden 
lakien mukaisten vapaakirjaeläkkeiden edunsaajat mää- 
räytyvät ao. lakien mukaisesti. Perhe-eläkkeen vas- 
tuunjako-osan yhteensovitusraja on sama kuin makset- 
tavan eläkkeen yhteensovitysraja, kun edunsaajat ovat 
samat. Eläkesovituksessa lesken omat eläkkeet otetaan 
huomioon saman suuruisina kuin maksettavan lesken- 
elakkeen eläkesovituksessa. 

MEL-eläkkeen ylitettä on se määrä, jolla maksettava 
MEL-eläke ylittää MEL-eläkkeen vastuunjako-osan. 

7.5 Vastuunjaossa huomioon otettava eläke 

Vastuunjaossa otetaan huomioon MEL-eläkkeen vastuun- 
jako-osa ja maksettavat TEL-, LEL- ja TaEL-eläkkeet. 
Niiden yhteismäärän perusteella lasketaan eläkkeen 
rahastoitu osa ja yhteisesti kustannettava osa. MEL- 
eläkkeiden ylitteet peritään Merimieseläkekassalta 
eläkelomakkeen iiitteellä. 

YEL- ja MYEL-eläkkeet otetaan vastuunjaossa huomioon 
sen suuruisina kuin niitä maksetaan. 
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T E L - P E R U S E ~ E T U R V A N ,  LEL:N, TAEL:N JA MEL:N MUKAISEN VANHUUSELÄKKEEN 
FWHASTOIDUN OSAN MUUNTAMINEN 

Eläketurvakeskuksen työsuhderekisteriotteella näky- 
vät päättyneistä työsuhteista kertyneet vanhuuseläk- 
keen määrät ja niiden rahastoidut osat. Maariteltä- 
essä alkaneen vanhuuseläkkeen rahastoitua osaa on 
ensin kohdan 1 mkaisesti tarkistettava, että ot- 
teelta saadussa rahastoidussa osassa on otettu huo- 
mioon rahastoitujen vanhuuseläkkeiden tasokorotuk- 
set, ja sen jälkeen, mikäli elake alkaa muusta kuin 
65 vuoden iästä, muunnettava rahastoitu eläke vas- 
taamaan eläkkeellesiirtymisikää. 

1 
Rahastoidun osan tasokorotukset 

Ensimmäinen tasokorotus 31.12.1990: 

- kertoimella 1,012 korotettiin niiden 45 
vuotta täyttäneiden työntekijöiden vanhuus- 
eläkkeiden rahastoituja osia, jotka eivät 
olleet täyttäneet vanfiuuseläkeikää eivätkä 
olleet varhennetulla vanhuuseläkkeellä. 

Toinen tasokorotus 31.12.1993: 

- kertoimella 1,007 korotettiin niiden 23 
vuotta tgyttäneiden työntekijöiden vanhuus- 
eläkkeiden rahastoituja osia, jotka eivät 
olleet täyttäneet vanhuuseläkeikää eivätkä 
olleet varhennetulla vanhuuseläkkeellä. 

Työsuhderekisteriotteella näkyy työsuhteen rahastoi- 
tu vanhuuseläke efakelaitoksen ilmoituksen mukaisena 
eli työsuhteen päättymisvuotta edeltävän vuoden lo- 
pun tasoon korotettuna. Paperiotteelle lasketaan 
myös rahastoitu osa otteen antovuotta edeltävzn 
vuoden lopun tasoon korotettuna. Mikäli työntekijä 
on otteen antohetkellä jo vanhuuseläkkeellä yksityi- 
sestä palveluksesta (ETK:n eläketapahtumarekisterin 
mukaan), otetaan korotukset kuitenkin huomioon vain 
vanhuuseläkeiän täytthisvuotta tai varhennetun van- 
huuseläkkeen alkamisvuotta edeltsvan vuoden loppuun. 
Otteella ilmoitetaan ko. markkdär5n  jäljessä vuo- 
si, johon asti korotukset on otettu huomioon. 
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Alkaneen vanhuuseläkkeen rahastoitu osa saadaan vii- 
meksi mainitusta otteelle lasketusta suureesta. Jos 
kuitenkin vanhuuseläke alkaa tammikuun 1. päivänä 
otteen antovuonna tai aikaisemmin tai j o s  varhennet- 
tu vanhuuseläke alkaa otteen antovuotta aikaisemmin, 
on otteelle lasketusta rahastoidusta osasta poistet- 
tava aiheettomat korotukset. 

2 
Rahastoidun osan muuntaminen vastaamaan eläkkeellesiirtymisikää 

Rekisteriotteella markkamäärät vastaavat eläkeikää 
65 vuotta. Kun työntekijz siirtyy vanhuuseläkkeelle 
65 vuoden iässä, vanhuuseläkkeen rahastoidut osat 
saadaan suoraan rekisteriotteelta ottaen kuitenkin 
huomioon edellä kohdassa 1 esitetyt poikkeukset. 

Jos henkilö siirtyy vanhuuseläkkeelle muusta kuin 65 
vuoden iästä lukien, muunnetaan rekisteriotteella 
näkyvst ja mahdollisesti kohdan 1 mukaisesti tarkis- 
tetut rahastoidut osat eläkkeellesiirtymisikää vas- 
taaviksi jakamalla ne kertoimella 

missä 

z on eläkkeensaajan ikä eläkkeellesiirtymishetkelfa 
kuukauden tarkkuudella laskettuna. 

Kaavan (1) kertoimia laskettaessa on huomioitava, 
että erikoisvakion (332) arvo riippuu 1.1.1987 alkaen 
myös henkilön syntymävuodesta. Tämä on jo huomioitu 
seuraavilla sivuilla olevien taulukoiden kertoimen 
NE& arvoissa. 

Jos työntekijä on siirtynyt vanhuuseläkkeelle 
1.1.1983 - 31.12.1986 välisenä aikana, käytetään 
yleiskirjeessä 13/83 annettuja vastaavia kertoirnia. 
Tässä yleiskirjeessä annettuja kertoimia käytetään 
työntekijän siirtyessä vanhuuseläkkeelle 1.1.1987 
tai sen jälkeen. 
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Esimerkki 1. TEL-LEL-YEL-vanhuuselake 

Työntekijä on syntynyt 23.12.1927 ja vanhuseläke alkoi 
1.1.1993. Eläkkeen määrä eläkkeen alkaessa 

TEL-eläke 1 200,oo mk/kk 
LEL - eläke 150,OO &/kk 
YEL-eläke 300.00 mk/kk 
Yhteensä 1 650,OO &/kk 

Rekisteriotteen mukaan eläkkeen rahastoitu osa 

TEL-eläke 90,oo mk/kk 
LEL-eläke 10.00 mk/kk 
Yhteensä 100,oo mk/kk 

Eläkkeessä on rahastoitua osaa yhteensb 100,OO mk/kk. 

Mitkä ovat eläkkeen rahastoidut ja yhteisesti kustannettavat 
osat vuonna 1993? 

Vuonna 1993 

Eläkkeen rahaatoitu osa on 12 x 100,OO mk = 1 200,OO mk. TZxnän 
selvittely tapahtuu suureen EC avulla. 

Yhteisesti kustanaettavifa eläkkeisiin ET ilmoitettava määrä 
on 12 x (1 350,OO - lO0,OO) mk = 15 000,OO mk. 

YEL-eläke on YEL-eläkelaitosten yhteisestf kustannettavaa. 
Eläkkeisiin Ey ilmoitettava mäSir& on 12 x 300,OO mk = 
3 600,OO mk. 

Esimerkki 2. Varhennettu TEL-LEL-vanhuuseläke 

Nainen, joka on syntynyt 10.3.1932, jäi varhennetulie vanhuus- 
eläkkeelle 1.5.1993 alkaen. Eläkkeen määrä eläkkeen alkaessa 
on 

TEL-eläke 600,OO &/kk 
LEL-eläke 350.00 mk/kk 
Yhteensä 9 5 0 , o o  mk/kk 

Rekisteriotteen eläkeikää 65 vuotta vastaava rahastoitu oaa 
on 

TEL- elbke 70 ,OO mk/kk 
LEL- eläke 20.00 mk/kk 
Yhteensä 90,oo mk/kk 

Yhteensovitus ei ole vaikuttanut eläkkeen määrään. 
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Mikä on eläkkeen rahastoitu osa ja yhteisesti kustannettaviin 
eläkkeisiin ilmoitettava määrä vuonna i993? 

Maksettava TEL-LEL-eläke 950,OO mk/kk 

rahastoitu TEL-osa 70,OO mk muunnettuna 
vastaamaan eläkkeellesiirtymisikää 61 v 1 kk 
(kerroin 1.3452, liite 1) 52,04 mk/kk 

rahastoitu LEL-osa 20,OO mk muumettuna 
vastaamaan eläkkeellesiirtymisik~ä 61 v 1 kk 
(kerroin 1.3452, liite 1) 14.87 &/kk 
yhteisesti kustannettava osa EP 883,09 mk/kk 

Vuonna 1993 

Yh te i s es t i kus tanne t tavi in eläkke i 8 i in E' i lmo i t e t tava määrä 
on 8 x 883,09 mk = 7 064,72 mk.  

Eläkkeen rahastoitu osa 8 x (52,04 rnk + 14,87 mk) = 535,28 mk 
selvitetään suureen Et avulla. 

Esimerkki 3 .  Lykätty TEL-MYEL-vanhuuselake 

Mies, joka on syntynyt 15.2.1928, jäi vanhuuseläkkeelle 
1.5.1993 alkaen. Elakkeen määrä eläkkeen alkaessa on 

TEL- eläke 1 500,OO &/kk 
MYEL-eläke 300.00 mk/kk 
Yhteensä 1 800,OO mk/kk 

Rekisteriotteen mukaan TEL-eläkkeen rahastoitu osa on 
100,OO mk/kk. Eläkkeeseen sisältyy lapsikorotus yhden a l l e  18 
vuotiaan lapsen perusteella. Yhteensovitus ei vaikuttanut 
eläkkeeseen. 

Mikä on eläkkeen rahastoitu ja yhteisesti kustannettava osa 
vuonna 1993? 

Maksettava TEL-elake 1 500,OO mk/kk 

rahastoitu TEL-osa 100,OO mk muunnettuna 
vastaamaan eläkkeellesiirtymisikää 65 v 2 kk 
(kerroin 0.9840, liite 1) 101.63 mk/kk 
Yhteisesti kustannettava osa EP 1398,37 mk/kk 
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Vuonna 1993 

Yhteisesti kustannettaviin eläkkeisiin P ilmoitettava mZärä 
on 9 x 1398,37 mk = 11 186,96 mk. 

Eläkkeen rahastoitu oBa on 8 x 101,63 = 813,04 m k .  Tämä selvi- 
tetään suureen Ee avulla. 

Maatalousyrfttäj ien elakelaftokselta peritään vastuunjaon 
yhteydessä IKYEL-eläke lapsi- ja indeksikorotuksineen eli 
8 x 300,OO mk = 2 400,OO mk. 

Esimerkki 4 .  TEL-LEL-YEL-tyÖkyvyttÖmyyseläke (TEL ja YEL rinnakkain) 

Henkilölle (syntynyt 1935) alkoi ensisijaisuusajan päätyttyä 
työkyvytthyyselake 1.8.1993. Työkyvyttömyyseläketapahtuma oli 
13.9.1992. Eläkkeen GZrä eläkkeen alkaessa 

TEL-eläke 2 ooo,oo mk/kk 
lapsikorotus 80,OO &/kk 
YEL-eläke 700,OO &/kk 
lapsikorotus 84,OO &/kk 
LEL-vapaakirja 200,oo &/kk 
laD s iko ro t u s  8.00 mk/kk 
Yhteensä 3 072,OO mk/kk 

TEL- ja YEL-eläkkeitä mZbrZttZess3 on eläkkeeseen huomioitu 
tuleva aika. Yhteensovitus ei vaikuttanut eläkkeen määrään. 

Miten jaetaan tyÖkyvyttÖmyyseläkkeestä aiheutuneet kustannuk- 
set eri eläkelaitosten kesken vuodelta 1993? 

Maksettava TEL-LEL-eläke 1.8. - 31.12. 

TEL-LEL-rahastoitu osa 

1682 x (2 000,OO + 200,OO mk/kkj 
1688 
yhteisesti kustannettava osa Eb 

2 288,OO mk/kk 

2 192.18 mk/kk 

95,82 mk/kk 

Vuonna 1393 

Yhteisesti kustannettaviin eläkkeisiin Eb ilmoitettava määrä 
on 5 x 95,82 mk = 479,lO mk. 

Myontävän eläkelaitoksen omalla vastuulla on TEL-LEL-rahastoi- 
tu dara e l i  5 x 2 192,18 mk = 10 960,90 m k .  
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YEL-laitosten yhteisesti kustannettaviin elakkeisiin Ey ilmoi- 
tetaan YEL-eläke korotuksineen eli 5 x 784,OO mk = 
3 920,OO mk. 

Esimerkki 5. TEL-YEL-tyÖkyvyttÖmyyseläke (yhteensovitus) 

Työntekijälle myönnettiin tyÖSrvyttÖmyyselake 1.12.1991 alkaen 
(työkyvytthyyseläketapahtuma 1.1.1991). Eläkkeen määrä eläk- 
keen alkaessa 

TEL-eläke 1 000,OO mk/kk 
YEL- eläke 450.00 mk/kk 
Yhteensä 1450,OO mk/kk. 

Eläkkeeseen tehtiin yhteensovitus 1.8.1992, minkä jälkeen 
eläkkeen määrä o l i  

TEL - eläke 758,62 mk/kk 
YEL-eläke 3 4 1 . 3 8  mk/kk 
Yhteensä 1 100,oo mk/kk. 

Uuden 1.9.1993 suoritetun yhteensovituksen jälkeen työkyvyt- 
t6myyseläke oli 

TEL - eläke 1 0 3 4 , 4 8  &/kk 
YEL - eläke 465.52 &/kk 
Yhteensä 1 500,OO mk/kk. 

Eläkettä laskettaessa on otettu huomioon tuleva aika TEL:n 
mukaan. Kuinka suuria ovat eläkkeen rahastoidut ja yhteisesti 
kustannettavat osat eri vuosina? 

Maksettava TEL-eläke 1.- 31.12. 
TEL-eläkkeen rahastoitu osa 1.- 31.12. 
yhteisesti kustannettava osa Eb 1.- 31.12. 

YEL-eläke EY 1.- 31.12. 

Vuosi 1992 

Maksettava TEL-eläke 1.1. - 31.7. 

1682 x 1 OO0,OO mk/kk 
1595 
rahastoitu osa 1.1. - 31.7. 
yhteisesti kustannettava osa Eb 1.1.-31.7. 

1 ooo,oo mk/kk 
1000.00 mk/kk 

0,OO mk/kk 

450,OO mk/kk 

1 O54,55 mk/kk 

1 000.00 mk/kk 
54,55 mk/kk 
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Maksettava TEL-eläke 1.8. - 31.12. 758,62 mk/kk 
rahastoitua osaa 1.8. - 31.12. 758.62 &/kk 
yhteisesti kustannettava osa Eb 1.8.-31.12. 0 , O O  mk/kk 

Koska maksettava eläke on pienempi kuin eläkkeen alkuperäinen 
rahastoitu osa 1 000 mk/kk, on eläke kokonaan rahastoitua 
osaa . 
YEL-eläke EY 1.1. - 31.7. 

- 1682 x 450,OO mk/kk 
1595 
YEL-eläke EY 1.8. - 31.12. 

474,55 mk/kk 

341,38 mk/kk 

Maksetusta eldkkeesta on eläkelaitoksen itsensä kusta~nettavaa 
7 X 1 000,OO mk + 5 x 758,62 mk = 10 793,lO mk. 

Yhteisesti kustmettaviin eläkkeisfin Eb ilmoitetaan 
7 X 54,55 mk = 381,85 mk. 

=-l8ftOSten yhteisesti kustannettavaa on 7 x 474,55 mk + 
5 X 341,38 mk = 5 028,75 mk. 

Vuosi 1993 

maksettava TEL-eläke 1.1. - 31.8. 

1688 x 753,62 mk/kk 
1682 

761,33 mk/kk 

rahastoitua osaa 1.1. - 31.8. 761,33 mk/kk 
yhteisesti kustannettava osa Bb 1.1.-31.8. 0,oo mk/kk 

1.9.1993 suoritetun yhteensovituksen jälkeen maksettava eläke 
on jälleen suurempi kuin alkuperäinen rahastoitu osa. 

Maksettava TEL-eläke 1.9. - 31.12. 1 0 3 4 , 4 8  &/kk 
rahastoitu osa 1.9. - 31.12. 1 000.00 mk/kk 
yhteisesti kustannettava osa Bb 1.9.-31.12. 34,48 mk/kk 

YEL-eläke EY 1.1. - 31.8. 

16" x 341,38 mk/kk 
1682 
YZL-eläke EY 1.9. - 31.12. 

342,60 mk/kk 

465,52 mk/kk 

Eläkkeesta elåkelaitokaen itsensä kustannettavaa on 
8 X 761,33 mk + 4 x 1 000 mk = 10 090,64 mk. 
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Yhteisesti kustannettaviin elakkeisiin Eb ilmoitetaan 
4 x 3 4 , 4 8  mk = 137,92 mk. 

YEL-laitosten yhteisesti kustannettavaa on 8 x 342,60 mk + 
4 x 465,52 mk = 4 602,88 mk. 

Esimerkki 6. TEL-LEL-TaEL-yksilöllinen varhaiseläke (yhteensovitus ja 
lapsikorotus) 

Työntekijälle (s. 3.4.1935) myönnettiin yksilöllinen var- 
haiselake 1.5.1993 alkaen. Eläketapahtumapäivä o l i  30.4.1993. 
Työntekijällä on kaksi alle 18-vuotiasta lasta, joten hänen 
eläkkeeseensä lisätään 8%:n suuruinen lapsikorotus. Yksilöl- 
lisen varhaiseläkkeen d b r ä  lapsikorotuksineen ennen yhteenso- 
vitusta 

TEL-eläke (sis. vapaakirjan) 1 188,OO mk/kk 
TaEL-eläke 648,OO mk/kk 
LEL - vaDaakiri ae 1 bke 108.00 mk/kk 
Yhteensä 1 944,OO mk/kk. 

Lapsikorotus on yhteensä 144,OO mk/kk. 

Eläkkeeseen oikeuttavana on otettu huomioon tuleva aika TEL:n 
ja TaEL:n perusteella. 

Eläkkeen alkaessa tehtiin yhteensovitus tapaturmapäivärahan 
2 800,OO mk/kk kanssa. Eläkkeensaajalle myönnettiin 21.5.1993 
tapaturmaeläke 2 500,OO mk/kk, minkä johdosta tehtiin uusi 
yhteensovitus 1.6.1993. Korkein eläkkeen perusteena oleva 
palkka oli 7 000,OO mlc/kk vuoden 1993 indeksissä. 

Mitkä ovat eläkkeen rahastoidut osat sekä yhteisesti kustan- 
nettaviin eläkkeisiin Eb ilmoitettava määrä vuonna 1993? 

Yhteensovittamattomat eläkkeet ja korvaukset 1.5.1993: 

tapaturmap8iMraha 2 800,OO mk/kk 
TEL - LEL - TaEL - eläke 1 944.00 &/kk 
yhteensä 4 744,OO mk/kk 

Yhteensovitusperuste on 7 000,OO mk/kk. 

Yhteensovitusraja: 
0,60 x 7 000,OO mk/kk 4 200,OO mk/kk 

KEL-vähennys 
6 %  X (7 000.00 - 6 965.9 7 )  2.04 mk/kk 
Yhteensovitusraja 4 197,96 mk/kk 

Ylite: 4 744,OO mk/kk - 4 197,96 mk/kk = 546,04 &/kk 
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Tällöin yhteensovitettu TEL-LEL-TaEL-eläke on 
(1 944,OO - 546,04) mk/kk = 1 397,96 mk/kk 

Yhteensovitus on vienyt koko lapsikorotuksen, joten eläkkeen 
rahastoitu osa on 1397,96 mk/kk. 

Maksettava eläke 1.5. - 30.5. 1 397,96 mk/kk 
rahastoitu osa 1.5. - 30.5. 1 397.96 mk/kk 
yhteisesti kustannettava osa Eb 1.5.-30-5. 0,OO mk/kk 

Rahastoitu osa jaetaan TEL-laitoksen ja Esiintyvien taiteiii- 
joiden eläkekassan vastuulle. TEL-laitos kustantaa TEL-vapaa- 
kirjaeläkkeen ja LEL-vapaakirjaeläke jakautuu TEL-laitoksen ja 
Esiintyvien taiteilijoiden eläkekassan vastuulle. 

TKL-laitoksen vastuulla 

188'oo x 1 397,96 mk/kk 904,56 mk/kk 
1 836,00 

Esiintyvien taiteilijoiden eläkekassan vastuulla 

648 '00  x 1 397,96 mk/kk 
1 836,OO 

493,40 mk/kk 

1.6-1993 tehtiin uusi yhteensovitus tapaturmaeläkkeen kanssa. 

Yhteensovittamattomat eläkkeet 1.6.1943: 

tapa turmae 1 äke 2 500,OO mk/kk 
TEL-LEL-TaEL-eläke 1 944 .00  mk/kk 
yhteensä 4 444,OO mk/kk 

Y l i t e :  4 444,OO mk/kk - 4 197,96 mk/kk = 246,04 mk/kk 

Tällöin yhteensovitettu TEL-LEL-TaEL-elske on 
(i 944,oo - 246,041 mk/m = 1 697,96 mk/m 

Eläkkeen rahastoitu osa ei muutu uuden yhteensovituksen joh- 
dosta, joten eläkkeen rahastoitu osa on edelleen 1 397,96 
mk/kk ja loput elåkkeesta on yhteisesti kustanriettavaa, 

Maksettava eläke 1.6. - 31.12. 1 697,96 mk/kk 
TEL-laitoksen vastuulla 904,56 mk/kk 
Esiintyvien taiteilijoiden eläke- 
kassan vastuulla 493.40 mk/kk 
yhteisesti kustannettava osa Eb 1.6.-31.12. 300,OO mk/kk 
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Vuonna 1993 

yhteisesti kustannettaviin eläkkeisiin Eb ilmoitettava määrä 
on 7 x 300,OO mk/kk = 2 100,OO mk ja 

TEL-laitoksen omalla vastuulla oleva rahastoitu 6 5 r ä  on 
8 x 904,56 mk/kk = 7 236,48 mk. 

TEL-laitos perii vastuunjaon yhteydessä Esiintyvien taiteili- 
joiden elakekassalta sen vastuulla olevan rahastoidun tnäZrZn 
8 x 4 9 3 , 4 0  mk/kk = 3 947,20 mk. 

Esimerkki 7 .  TEL-tyÖkpyttÖmyysel3ke (kahdesta rinnakkaisesta työsuh- 
teesta) 

Työntekijä o l i  ollut kahdessa rinnakkaisessa TEL-tyesuhteessa: 

Työsuhde 1 
vakuutettu eläkelaitoksessa A 
päättyi 30.8.1991 

Työsuhde 2 
vakuutettu eläkelaitoksessa B 
päättyi 31.10.1991 

TyokyvyttÖmyyseläketapahtuma oli marraskuussa 1991 Ja 
eläkelaitos B myönsi eläkkeen 1.11.1992 alkaen. 

Työntekijällä oli lisäksi TEL-vapaakirja aikaisemmasta työ- 
suhteesta, joka o l i  vakuutettu eläkelaitoksessa B. 

Yhteensovitus oli pienentänyt eläkettä, Yhteensovitettu eläke 
oli 1550,UO mk/kk. Yhteensovittamaton eläke oli 1 630,OO 
d / k k ,  

työsuhde 1 840,OO mk/kk 
tybsuhde 2 750,OO mk/kk 
TEL - vapaakirj a 40.00 mk/kk 
Yhteensä 1 630,OO mk/kk. 

MltM eläkelaitokset vastaavat eläkkeesta aiheutuneista ku- 
lufeta vuosina 1992 ja 19933 

Vuosi 1992 

Maksettava elake 1.11. - 31.12. 1550,OO mk/kk 

Eläkkeen rahastoitu osa 

1595 x 1 5 5 0 , O O  mk/kk 1469.83 mk/kk 
1682 
yhteisesti kustannettava osa Eb 1.11,- 31.12, 80,17 mk/kk 
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Rahastoitu osa jaetaan eläkelaitoksen A : n  ja eläkelaitoksen 
3:n vastuulle seuraavasti: 

Eläkelaitos A kustantaa 

x 1469,83 mk/kk 840,OO 
840,OO + 750,OO 

Eläkelaitos B kustantaa 

x 1469,83 mk/kk 750,OO 
840,OO + 750,OO 

776,51 mk/kk 

693,32 mk/kk 

Vuonna 1992 

Eläkelaitos A kustantaa 2 x 776,51 rnk/kk = 1 553,02 mk,  jonka 
eläkelaitos B perii siltä vastuunjaon yhteydessä. PerittZvS 
määrä kuuluu osaan Ed. 

Eläkelaitos B kustantaa itse 2 x 693,32 mk/kk = 1 386,64 mk. 
Vastuunjakoa varten eläkelaitos B ilmoittaa yhteisesti kustan- 
nettavana eläkkeenä Eb 2 x 8O,17 mk/kk = 160,34 mk.  

Eläkelaitos A ja eläkelaitos B jakavat vastuun elakkeensaajan 
aikaisemmasta vapaakfrjasta, joka tässä tapauksessa oli vakuu- 
tettu eläkelaitoksessa B. 

Vuosi 1993 

Maksettava eläke 1.1. - 31.12. 

1688 x 1 550,OO mk/kk 
1682 

Rahastoitu osa 
yhteisesti kustannettava osa Eb 

1 555,53 mk/kk 

1 469,83 mk/kk 
85,70 &/kk 

Vuonna 1993 

Eläkelaitos A kustantaa 12 x 776,51 &/kk = 9 318,12 mk, jonka 
eläkelaitos B perii siltä vastuunjaon yhteydessä. Perittävä 
määrä kuuluu osaan Ed. 

Elåkelaitos B kustantaa itse 12 x 693,32 mk/kk = 8 319,34 mk.  
Vastuunjakoa varten elakelaitos B ilmoittaa yhteisesti kustan- 
nettavana eläkkeena Eb 12 x 85,70 = 1 028,40 m k .  
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Esimerkki 8 .  TEL-työkyvyttömyyseläke (osaeläke muuttuu täydeksi työ- 

TyBntekijä jäi osaeläkkeelle 1.6.1992 alkaen (eläketapahtuma 
15.5.1992). Eläkkeeseen oli otettu huomioon tuleva aika. Elak- 
keen määrä o l i  1 4 2 5 , O O  mk/kk. Yhteensovitus ei vaikuttanut 
eläkkeen määrään. 

Osaelake muutettiin täydeksi työkyvyttömyyseläkkeeksi 
1.1.1993 alkaen. Eläkkeen määrä o l i  yhteensovituksen jälkeen 
2 141,30 mk/kk. 

Täysi tyÖSrvytt6myyselake muutettiin 1.11.1933 alkaen jälleen 
osaelakkeeksi. Eläkkeen mäZirZ oli yhteensovituksen jälkeen 
1 382,65 mk/kk. 

Mitkä ovat eläkkeen rahastoidut sekä yhteisesti kustannetta- 
viin eläkkeisiin Eb ilrnoitettavat määrät vuosina 1992 ja 1993? 

kpyttömyyseläkkeeksi ja takaisin osaeläkkeeksi) 

Vuosi 1992 

Maksettava eläke 1.6. - 31.12. 1425,OO mk/kk 
Rahastoitu osa 1.6. - 31.12. 1 425-00 mk/kk 
yhteisesti kustannettava osa Eb 1.6.-31.12. 0,oo mk/kk 

Rahastoitu osa on 7 x 1425,OO mk/kk = 9 975,OO m k .  Yhteisesti 
kustannettaviin eläkkeisiin Eb ilmoitettavaa määrää ei ole. 

Vuosi 1993 

Eläke muuttui täydeksi työkyvyttbyyseläkkeeksi 1.1.1993 
alkaen. Tällöin osaeläkkeen määrä on 1430,08 mk/kk. 

Maksettava eläke 1.1. - 31.10. 2 141,30 mk/kk 
Rahastoitu osa 1.1. - 31.10. 

141830 x 1 425,OO mk/kk 2 133,69 mk/kk 

7,61 mk/kk 
1430,08 
yhteisesti kustannettava osa Eb 1.1.-31.10. 

Eläke muuttui takaisin osaelakkeeksf 1.11.1993 alkaen. 

Maksettava eläke 1.11. - 31.12. 1 382,65 mk/kk 
rahastoitu osa 1.11. - 31.12. 

3 8 2 r 6 5  x 2 133,69 mk/kk 1377.74 mk/kk 

4,91 mk/kk 
2 141,30 
yhteisesti kustannettava osa Eb 1.11.-31.12. 
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Yhteisesti kustannettaviin elakkeisiin Eb ilmoitettava määrä 
on 10 x 7 , 6 1  &/kk + 2 x 4 / 9 1  mk/kk = 8 5 , 9 2  mk. 

Eläkelaitoksen omalla vastuulla oleva rahastoitu osan määrä on 
10 x 2 1 3 3 , 6 9  mk + 2 x 1 377 ,74  mk = 24 0 9 2 , 3 8  mk. 

Esimerkki 9. TEL-yksilöllinen varhaiselgke (lepäävänä oleva tai osa- 
eläkkeen suuruisena maksettava YVE} 

Työntekijälle myönnettiin 1.2.1991 alkaen yksilöllinen var- 
haiseläke. Eläkkeen määrä on 5 080,OO mk/kk vuoden 1994 indek- 
sissä. Eläkkeen rahastoitu osa on 4 8 0 0 , 1 2  mk/kk. 

Eläkkeensaaja palasi työelämään 1 . 1 . 1 9 9 4 ,  jolloin yksilöllinen 
varhaiseläke jäi lepämään. 

Työntekijä vähentää 1 . 6 . 1 9 9 4  alkaen työntekoaan siten, että 
hänelle ryhdytään maksamaan yksilöllfstå varhaiseläkettå osa- 
eläkkeen suuruisena. Osaeläkkeen määrä on 2 540,OO mk/kk ja 
täyden eläkkeen määrä samana ajankohtana on 5 080,OO mk/kk. 

Työntekijä lopettaa ansiotyön ja hänelle maksetaan yksilöl- 
listä varhaiseläkettä entisen suuruisena 1 . 1 1 . 1 9 9 4  alkaen. 

Mitkä ovat eläkkeen rahastoitu -Ja yhteisesti kustannettava osa 
morma 19943 

Vuosi 1994 

YVE j ä i  lepSän-täbn ansiotyön ajaksi 1.1. - 31.5. 

YvEä maksetaan osaeläkkeen suuruisena 1.6. - 30.10. 

Maksettava eläke 1.6. - 30.10. 
Rahastoitu osa 1.6. - 3 0 . 1 0 .  

5 4 0 r 0 0  x 4 8 0 0 , 1 2  mk/kk = 
5 080,OO 

2 540,OO mk/kk 

2 4 0 0 . 0 6  mk/kk 

Yhteisesti kustannettava osa 1.6. - 30.10. 1 3 9 , 9 4  mk/kk 

YVEZ maksetaan entisen suuruisena 1 . 1 1 . 1 9 9 4  alkaen. 

Maksettava eläke 1.11. - 3 1 . 1 2 .  
Rahastoitu osa 1.11. - 3 1 . 1 2 .  

5 080,OO mk/kk 

0 8 0 r o o  x 2 400,06 mk/kk = 4 8 0 0 . 1 2  mk/kk 
2 540,OO 
Yhteisesti kustannettava 088 1.11.-31.12. 2 7 9 , 8 8  mk/kk 
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ICahastoitu osa on 5 x 2 400,06 mk/kk + 2 x 4 800,12 mk/kk = 
21 600 ,54  mk ja yhteisesti kustannettava osa on 5 x 139,94 
mk/kk + 2 x 279,88 mk/kk = 1 2 5 9 , 4 6  mk. 

Esimerkki 10. Kuntoutusraha, kun työntekijä on eläkkeellä 

Työntekijän työkyvyttömyyseläke alkoi 1.5.1991. Tyokyvyttörnyy- 
seläketapahtuma 15.4.1990. Eläkkeen määrä vuoden 1993 indek- 
sissä oli 

TEL- eläke 4 800,OO mk/kk 
YEL-eläke 1 500.00 mk/kk 
Yhteen& 6 300,OO mk/kk. 

Eläkkeensaajalle annettiin kuntoutuslupaus 1.10.1993 ja kun- 
toutusrahan maksaminen alkoi 1.11.1993. Kuntoutusrahan perus- 
teena olevan työkyvyttömyyseläkkeen määrä oli 

Peruseläkkeet 6 300,OO &/kk 
KEL-pohjaosa 425,OO mk/W 
KEL-larisikorotus 250.00 &/kk 
Yhteensä 6 975,OO mk/kk. 

Kuntoutusrahan määrä o l i  

TKL-kuntoutusraha 697,50 &/kk on kokonaan yhteisesti kustan- 
nettavaa. 

Tyokyvyttbyyseiäke: 
eläkelaitoksen omalla vastuulla on 4 211,37 mk/kk, yhteisesti 
kustannettavaa Eb osaa on 588,63 mk/kk ja YEL-laitosten yhtei- 
sesti kustannettavaa 1 500 ,OO mk/kk. 

Esimerkki 11. Kuntoutusraha, kun eläkelaitos kuntouttaa jatkuvassa 
työsuhteessa olevaa tyontekijää 

Eläkelaitos antoi kuntoutuslupauksen 28.10.1993. Kuntoutusra- 
han maksaminen alkoi 1.11.1993. 

Eläkkeeseen on huomioitu tuleva aika TEL-työsuhteesta. Kuntou- 
tusrahan perusteena olevan tyÖkyvyttÖrnyyseläkkeen mSärä o l i  

TEL- eläke 5 300,OO mk/kk 

KVTEL-Pläke 550.00 &/kk 
Yhteensä 6 750,UO &/kk 

TaEL- eläke 900,oo rnk/kk 
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Yhteensovitus ei vaikuttanut eläkkeen rnäarään. Kuntoutusrahan 
määrä o l i  

6 750,OO mk/kk + (0,33 x 6 750,OO mk/kk) = 8 977,50 mk/kk. 

Kuntoutusrahan maksaa kuntoutukseen ryhtynyt TEL-eläkelaitos, 
joten se on TEL:n mukaista kuntoutusrahaa. 

Kuntoutusrahan rahastoitu osa on sama kuin sen perusteena 
olevan TEL-TaEL-tyÖSYyttÖmyyseläkkeen rahaatoitu osa eli 
eläke ilman lapsikorotusta indeksoituna eläketapahtumaa sat- 
tumista seuraavan kuukauden alkuun. 

Rahastoitu osa 6 200,OO mk/kk on eläkelaitoksen omalla vas- 
tuulla ja yhteisesti kustannettavaa on 2 777,50 mk/wC. 

Esimerkki 12. Kuntoutusraha, kun elskelaitos kuntouttaa jatkuvassa 
työsuhteessa olevaa työntekijää (rinnakkaisuus) 

Eläkelaitos antoi kuntoutuslupauksen 15.11.1992. Kuntoutusra- 
han maksaminen alkoi 1.1.1993. 

Kuntou tusrahaa määrät täes sä huomioon ote t tavat eläkkeet 01 ivat 

TEL-eläke 3 800,OO mk/kk 
LEL-elake 1 100,OO mk/kk 
TEL-vapaakiri a 150.00 mk/kk 
Yhteensä 5 050,OO mk/kk 

Yhteensovitus ei vaikuttanut eläkkeen määir5Zn. 

Kuntoutusrahan määrä oli 

5 050,OO mk/kk + (0,33 x 5 050,OO mk/kk) = 6 716,50 mk/kk. 

Kuntoutusrahan maksaa kuntoutuksen myÖntSv5 TEL-eläkelaitos. 

Kuntoutusrahan rahastoitu osa on sama kuin myöntävän eläkelai- 
toksen vastuulla oleva osuus kuntoutusrahan perusteena olevan 
TEL-LEL-tyÖSrvyttörmWselCikkeen rahastoidusta osasta. 

TyÖkyvyttÖqysel&.keen rahastoitu osa olisi (3 800,OO + 150,OO 
+ 1 100,OO) x 1682/1688 = 5 032,05 mk/kk, josta TEL-eläke- 
laitoksen vastuulla olisi 

(3 8 o 0 8 0 0  + 150’00) x 5 032,05 mk/kk = 3 935,96 mk/kk. 
5 050,oo 
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Kuntoutusrahan rahastoitu osa on 3 935,96 mk/kk ja se on 
nyÖntävZn eläkelaitoksen vastuulla. Yhteisesti kustannettavaa 
E on 2 780,54 mk/kk. 

Esimerkki 13. TEL-työttömyyseläke (kaksi TEL-työsuhdetta rinnakkain) 

Eläkelaitos A myönsi henkilölle tyÖttÖmyysel5kkeen 1.12.1993 
alkaen. TyÖttÖmyysel&ketapahtumapäivä oli 1.1l.i992. Eläkkee- 
seen oikeuttavana on otettu huomioon tuleva aika kahden r i n -  
nakkaisen yli 5 vuotta jatkuneen TEL-työsuhteen perusteella. 
Molemmat työsuhteet päättyivät lokakuussa vuonna 1992. Eläke 
muodostui seuraavasti: 

TEL-työsuhde A 3 000,OO mk/kk 

TEL-vapaakirja 100,OO mk/kk 
LEL-vapaakirja 50,OO mk/kk 
TaEL-vapaakiri a 50.00 mk/kk 

TEL-työsuhde B 1 0 0 0 , o o  mk/kk 

Yhteensä 4 200,oo  mk/kk 

Yhteensovitus ei vaikuttanut eläkkeen määrään. Miten eläke ja- 
etaan vastuunjakoa varten ja m i k ä  laitos vastaa eläkkeen ra- 
hastoidusta osasta? 

Eläkkeen rahastoidun osan laskemiseksi fndeksofdaan eläkkeen 
alkamisajankohtaa vastaava määrä ty6ttÖmyyseläketapahtuman 
sattumista seuraavan kuukauden alkuun: 

1682 x 4 200 mk/kk = 4 185,07 
1688 

mk/kk 

Näin saatu markkarnäärä jaetaan rinnakkaisten TEL-työsuhteiden 
kesken yhteensovittamattomien eläkkeiden suhteessa (TEL-, LEL- 
ja TaEL-vapaakirjat jakautuvat tulevan ajan TEL-työsuhteiden 
kesken) : 

3 000 x 4 185,07 = 3 138,80 &/kk 
4 000 

TEL A 

Oo0 x 4 185,07 = 1 046,27 mk/kk 
4 000 

TEL B 
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Eläkkeen rahastoitu osa on 50 % työsuhteiden osuuksista: 

50 % x 3 138,80 = 1569,40 &/kk TEL A 
50 % x 1046.27 = 523.14 mk/kk TEL B 
Rahastoitu osa = 2 092,54 mk/kk 

Maksettava eläke 1. - 31.12. 4 200,OO mk/kk 
rahastoitu osa 1. - 31.12. 2 092.54 mk/kk 
yhteisesti kustannettava osa Eb 1.-31.12. 2 107,46 mk/kk 

Eläkkeen rahastofdusta osasta vastaavat tulevan ajan TEL- työ- 
suhteet vakuuttaneet eläkelaftokset. 

Vuonna 1993 

Joulukuun eläkkeen rahastoidusta osasta on eläkelaitos A:n 
vastuulla 1 569,40 mk ja eläkelaitos B : n  vastuulla on 
523,14 mk. Eläkelaitos A perii vastuunjaon yhteydessä eläke- 
laitos B:ltä sen vastuulla olevan rahastoidun osan. Yhteisesti 
kustannettavaa eläkettä Eb on 2 107,46 m k .  

Jos tyosubde B olisi kestänyt alle viisi wotta, niin työsuh- 
teen B osuudessa ei olisi rahastoitua osaa, vaan eläkkeen ra- 
hastoitu osa olisi 1 569,40 mk ja siitä vastaisi kokonaan 
eläkelaitos A. Eläkkeen rahastoitu osa laskettaisiin kuten 
edellä. 

Esimerkki 14. TEL-LEL-TaEL-työttömyyseläke (TEL ja LEL rinnakkain) 

Eläkelaitos A myönsi työntekijälle työttömyyseläkkeen 
1.10.1993 alkaen. TyÖttÖmyyseläketapahtumapäivS oli 3.9.1992. 
Eläkkeeseen oikeuttavana on otettu huomioon tuleva aika sekä 
yli viisi vuotta kestäneen TEL-työsuhteen etta LEL-toiminnan 
perusteella. 

Eläkkeen määrä 1.10.1993 oli: 

TEL-eläke 2 000,OO mk/kk 
LEL-eläke 1 500,OO &/kk 
TaEL-vaDaakiria 100.00 mk/kk 
Yhteensä 3 600,OO mk/kk 

Yhteensovitus ei vaikuttanut eläkkeen d5rZZn. 

Mitkä ovat eläkkeen rahastoidut osat sekä yhteisesti kustan- 
nettava osa Eb vuonna 1993? 
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Eläkkeen rahastoidun osan laskemiseksi indeksoidaan eläkkeen 
alkamisajankohtaa vastaava määrä tyÖttÖmyyseläketapahtuman 
sattumista seuraavan kuukauden alkuun: 

1682 x 3 600 mk/kk = 3 587,20 mk/kk 
1688 

Näin saatu markkamäSr& jaetaan yhteensovittamattomien eläk- 
keiden suhteessa TEL:n ja LEL:n osalle (TaEL-vapaakirja ja- 
kautuu TEL:n ja LEL:n kesken) : 

O o 0  x 3 587,ZO = 2 049,83 mk/kk TEL- OSUUS 
3 500 

500 x 3 587,20 = 1 537,37 mk/kk LEL- OSUUS 
3 500 

Eläkkeen rahastoitu osa on 50 % näin saadusta TEL-osuudesta ja 
30 % näin saadusta LEL-osuudesta. 

Maksettava eläke 1.10. - 31.12. 3 600,OO mk/kk 
rahastoitu TEL-osa 50% x 2 049,83 1 024,92 mk/kk 
rahastoitu LEL-osa 30% x 1 537,37 461.21 mk/kk 
yhteisesti kustannettava osa Eb 2 113,87 mk/kk 

Vuonna 1 9 9 3  

Eläkkeen rahastoidusta TEL-osuudesta, 3 x 1 024,92 mk = 
3 074,76 mk, vastaa tulevan ajan TEL-työsuhteen vakuuttanut 
eläkelaitos A. 

Rahastoidusta LKL-osuudesta, 3 x 461,221 mk = 1 3 8 3 , 6 3  mk, vas- 
taa LEL Työelakekassa, jolta eläkelaitos A perii sen vas- 
tuunjaon yhteydessä. 

Yhteisesti kustannettavaa osaa Eb on 3 x 2 113,87 mk = 
6 341,6l mk. 

Esimerkki 15. TEL-LEL-TaEL-tyÖttÖmyyselake (TEL ja TaEL rinnakkain) 

Eläkelaitos myönsi tyontekijälle työttömyyseläkkeen 1.10.1993 
alkaen. TyÖttÖmyyseläketapahtumapäivä o l i  10.8.1992. Eläkkee- 
seen oikeuttavana on otettu huomioon tuleva aika aekä yli 
viisi vuotta kestäneen TEL-työsuhteen että TaEL-toiminnan pe- 
rusteella. Elakkeen mäZrä sen alkaessa oli 
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TEL- eläke 2 000,OO mk/kk 
TaEL-eläke 500,OO mk/kk 
TEL - vapaak i r j a 200,OO mk/kk 
LEL-vaDaakiria 100.00 mk/kk 
Yhteensä 2 800,OO mk/kk 

Yhteensovitus ei vaikuttanut eläkkeen määrään. 

Mitkä ovat eläkkeen rahastoidut osat sekä yhteisesti kustan- 
nettaviin eläkkeisiin Eb ilmoitettava määrä vuonna 1993? 

Eläkkeen rahastoidun osan laskemiseksi indeksoidaan eläkkeen 
alkamisajankohtaa vastaava määrä tyÖtt6rnyyseläketapahtuman 
sattumista seuraavan kuukauden alkuun: 

16*’ x 2 800 = 2 790,05 
1688 

mk/kk 

Näin saatu markkamäärä jaetaan yhteensovittamattornien eläk- 
keiden suhteessa TEL:n ja TaEL:n osalle (tulevan ajan TEL:n 
osuuteen lasketaan myös TEL-vapaakfrja ja LEL-vapaakirja ja- 
kautuu TEL:n ja TaEL:n kesken): 

20*  x 2 790,05 = 2 2 7 3 , 3 7  mk/kk TEL-osuus 
2 700 

500 x 2 790,05 = 516,68 mk/kk TaEL-osuus 
2 700 

Eläkkeen rahastoitu osa on 50 % näin saadusta TEL-osuudesta ja 
0 % näin saadusta TaEL-osuudesta. 

Maksettava eläke 1-10. - 31.12. 2 800,OO mk/kk 
rahastoitu TEL-osa 50% x 2 2 7 3 , 3 7  1 136,69 &/kk 
rahastoitu TaEL-osa 0% x 516,68 0.00 mk/kk 
yhteisesti kustannettava osa Eb Z.10*-31.12. 1 663,31 mk/kk 

Vuonna 1993 

Eläkkeen rahastoidusta osasta, 3 x 1 136,69 mk = 3 410,07 m k ,  
vastaa tulevan ajan TEL-työsuhteen vakuuttanut eläkelaitos. 

Yhteisesti kustannettavaa eläkettä Eb on 3 x 1 663,31 mk = 
4 9 8 9 , 9 3  mk. 
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Esimerkki 16. TEL-YEL-osa-aikaeläke 

Työntekija siirtyy osa-aikaellkkeelle 1.5.1994 59-vuotiaana. 
Hän on ennen eläkkeelle siirtymistään ollut TEL-työsuhteessa 
ja toiminut yrittäjänä YEL:n piirissb. 

Hänen ansionalenemansa muodostuu seuraavasti: 

vaki in tunee t osa-aikatyön ansionalenema 
ansiot, mk/kk ansiot, mk/kk mk/kk 

TEL : 10 ooo,oo 4 ooo,oo 6 000,OO 
YEL: 3 000. 00 1 500.00 1 500.00 
Yhteensä: 13 000,OO 5 500,OO '7 500,OO 

Kuinka suuria ovat osa-aikaeläkkeen TEL- Ja YEL-osat? 

Kaikki markkamäärät on esitetty elskkeen myönthisvuoden 
indeksitasossa. Työntekijän elakemaksua ei ole  huomioitu. 

Osa-aikaeläke 

Osa-aikaeläke on 50 % ansionalenemasta eli 50 % x 7 5 0 0  mk/kk 
= 3 750,OO mk/kk. 

Osa-aikaeläke jaetaan eri lakien mukaisiin osiin ansionalene- 
mien suhteessa. 

TEL-osa : O o 0  

7 500 
x 3 750,OO mk/kk = 3 000,OO mk/kk 

YEL-osa : 500 x 3 750,OO mk/kk = 750,OO mk/kk 

Osa-aikaeläke voi olla enintään 75 % karttuneesta eläketurvas- 
ta. Tässä tapauksessa ansionalenemien perusteella laskettu 
osa-aikaeläke on suurempi kuin enidismSärä, joka on 2 700,OO 
mk/kk. Osa-aikaeläke on siten 2 700,OO mk/kk. E r i  lakien rnu- 
kaisia eläkkeen osia pienennetään samassa suhteessa kuin koko 
eläke pienenee. 

7 500 

TEL- osa '0° x 3 O O 0 , O O  = 2 160,OO mk/kk 
3 750 

YEL-osa 700 x 750,OO = 540,OO mk/kk 
3 750  

Osa-aikaeläkkeen TEL-osa 2 160,OO &/kk on kokonaan TEL-LEL- 
TaEL-MEL-laitosten yhteisesti kustannettavaa. YEL-osa 
540,OO mk/kk on YEL-laitosten yhteisesti kustannettavaa. 
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Eläke 6 5  vuoden iässä 

Työntekijä jatkaa TEL-osa-aikatyössä täytettyään 65 vuotta. 
Osa-aikaeläke muutetaan samansuuruiseksi vanhuuselakkeeksi. 
Työntekijälle oli 65 vuoden ikään mennessä karttunut elakettä 
seuraavasti: 

ennen osa-aikaeläkkeelle siirtymistä karttunut 
TEL 2 650,OO mk/kk 
YEL 9 5 0 , o o  mk/kk 

osa-aikatyöstä karttunut 
TEL 560,OO mk/kk 
YEL 210,oo mk/kk 

osa - aikaeläkkeel l äo l  oa j alta karttunut 
TEL 540,OO mk/kk 
YEL 135,OO mk/kk 

Kuinka suuria ovat TEL- ja YEL-osat 65 vuoden iässä ja miten 
eläke kustannetaan? 

ETK:n rekisteriotteen mukaan vanhuuseläkkeen rahastoitu osa on 
450,OO mk/kk. 

Osa-aikaeläkkeen suuruinen vanhuuseläke on 2 700,OO mk/kk. 

Vanhuuseläke jaetaan TEL:n ja YEL:n mukaisiin osiin karttu- 
neiden eläkkeiden suhteessa. Jatkuvan TEL:n mukaisen osa-ai- 
kaisen työsuhteen karttunutta eläkettä (560 mk/kk) ei kuiten- 
kaan oteta huomioon. 

TEL- osa lgo x 2 700,OO = 1920,40 mk/kk 
4 485 

YEL- osa 295 x 2 700,OO = 779,60 mk/kk 
4 485 

TEL-eläkkeen rahastoitu osa on 450,OO mk/kk ja se selvitetään 
suureen Et avulla. Yhteisesti kustannettavaa on 1 920,40 - 
450,OO = 1470,40 mk/kk. 

YEL-osa 779,60 mk/kk on YEL-laitosten yhteisesti kustannetta- 
vaa . 
Vanhuuseläke työsuhteen päätyttyä 

Työntekijä lopettaa TEL-osa-aikatyönsä 66 vuoden iässä ja 
hakee vanhuuseläkettä. 65 vuoden ikään mennessä hänelle on 
karttunut eläkettä yhteensä 5 045,OO mk/kk. TSstS eläkkeestä 
vähennetään osa-aikaeläkkeen suuruinen vanhuuseläke ja loput  
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lykätään. Lykätyt vanhuuseläkkeen osat liitetään maksussa 
olevaan vanhuuseläkkeeseen. 

TEL:n erotus 3 7 5 0 , O O  - 1 920,40 = 1 829,60 mk/kk 

YEL:n erotus 1295,OO - 779,60 = 515,40 mk/kk 

Erotukset lykätään. Lykkäysaika on 12 kk ja lykkäyskorotus 
12 %. 

TEL: 1 829,60 + (1 829,60 X 12 % )  = 2 049,15 &/kk 

YEL: 515,40 + (515,40 x 12 % )  = 577,25 mk/kk 

Vanhuuseläkkeen lykätyt osat liitetään maksussa olevaan eläk- 
keeseen vanhuuseläkkeen alkamisajankohdan indeksitasossa. 

Lopullisen vanhuuseläkkeen eri lakien mukaiset osat ovat: 

TEL-osa: 1 920,40 + 2 049,15 = 3 969,55 mk/kk 

YEL-osa: 779,60 + 577,25 = 1 356 ,85  mk/kk 

TEL-eläkkeen rahastoitu osa on edelleen 450,OO mk/kk. !lhtei- 
sesti kustannettavaa TEL-eläkettä on 3 969,55 - 450,OO = 
3 519,55 mk/kk. Eläkkeen YEL-osa 1356,85 mk/kk on YEL-laitos- 
ten yhteisesti kustannettavaa. 

Esimerkki 17. TEL-tybkyvyttömyyselake Ilisdelaketurva) 

Työntekijä tuli työkyvyttörnäksi 2.11.1992. Elakelaitos A 
myönsi tyÖkyvyttÖmyysel&kkeea 1.12-1993 alkaen. Eläkkeen määrä 
oli 2 9 0 0 , o O  mk/kk. . 

Elakelaitos A 

TEL-perusturva 
TEL-lisäeläketurva 

2 400,OO mk/kk 
300,OO mk/kk 

Eläkelaitos 3 

TEL-perusturva vapaakirja 150,OO &/kk 
TEL-lisäeläketurva vapaakirja 50,OO mk/kk 

TEL-lisaeläketurvan rahastoidut osat: 

Eläkelaitos A 
Eläkelaitos B 

200,oo mk/kk 
35,OO mk/kk 
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Miten mainitut eläkelaitokset vastaavat työkyvyttömyyseläk- 
keesta aiheutuvista eläkekuluista monna 19933 

TEL-peruseläkkeen rahastoitu osa on 

1682 x 2 550,OO mk/kk = 2 540,94 mk/kk 
1688 

Maksettava eläke 2 900,OO mk/kk 
rahastoitu peruseläke (eläkelaitos A) 2 540,94 mk/kk 
rahastoitu lisäeläke (eläkelaitos A) 200,OO mk/kk 
rahastoitu lisäeläke (eläkelaitos B} 35,OO mk/kk 
Yhteisesti kustannettava osa Eb 124,06 mk/kk 

vuonna 1993 

Yhteisesti kustaanettavffn eläkkeisiin Eb ilmoitettava määrä 
on 124,06 mk/kk. T W n  kustantavat kaikki TEL-LEL-TaEL-MEL- 
eläkelaitokset yhteisesti. 

Eläkelaitos A perii Eläketurvakeskuksen välityksellä eläke- 
laitos B:ltä 35,OO mk/kk. 

Esimerkki 18. Työkyvyttömyyseläke (MEL-vapaakirja) 

Työntekijalle (syntynyt 1945) myönnettiin työkyvytthyyseläke 
1.1.1993 alkaen (eläketapahtuma 18.2.1992). Tuleva aika o l i  
TEL:stä. Viimeisen työsuhteen eläkeikä oli 65 vuotta. TEL- 
eläkkeen määrä oli 6 873,OO mk/kk ennen yhteensovitusta. Työn- 
tekijällä o l i  myös MEL-vapaakirja 855,OO &/kk ennen yhteen- 
sovitusta. Yhteensovittamattomfen eläkkeiden yhteismäärä o l i  
7 728,OO mk/kk. 

Yhteensovitusraja oli 7 388,OO mk/kk. Yhteensovituksen jälkeen 
TEL-eläke o l i  6 570,62 mk/kk ja MEL-vapaakirja 817,38 mk/kk. 
Yhteensä eläkkeen määrä oli 7 388,OO mk/kk. 

MEL-eläkkeen vastuunjako-osa ja vastuunjaossa huomioonotettava eläke 

Vastuunjaon eläkeikä on 65 vuotta, koska MEL-eläke myönnetään 
vapaakirjana -Ja viimeisen työsuhteen eläkeikä on 65 vuotta. 

ETK:n työsuhderekisterissä MEL-vapaakirjan vastuunjako-osan 
perusdZr5 on 618,OO mk/kk. Tulevan ajan TEL-eläke on 6 873,OO 
mk/kk ennen yhteensovitusta. Yhteensovitusraja on 7 388,OO 
mk/kk. 
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MEL-eläkkeen vastuunjako-osan yhteensovituksessa otetaan huo- 
mioon: 

MEL-eläkkeen vastuunjako-osa 618,OO mk/kk 
TEL-eläke 6 873.00 mk/kk 
Yhteensä 7 491,OO mk/kk 

Ylite: 7 491,OO mk/kk - 7 388,OO mk/kk = 103,OO mk/kk. 

MEL-eläkkeen vastuunjako-osa: 

618,OO - 618’oo x 103,OO = 609,50 mk/kk 
7 491,OO 

MEL-eläkkeen ylite: 817,38 - 609,50 = 207,88 mk/kk 

Vastuunjaossa huomioonotettava el3ke: 

MEL-elgkkeen vastuunjako-osa 609,50 &/kk 
TEL- eläke 6 570.62 mk/kk 
Yhteen& 7 180,12 mk/kk 

Rahastoitu osa saadaan indeksoimalla eläkkeen afkamishetkeä 
vastaava yhteensovitettu vastuunjaossa huomioonotettava elske 
eläketapahtuman sattumista seuraavan kuukauden alkuun. 

1682 
1688 

x 7 180,12 = 7 154,60 mk/kk 

Yhteisesti kustannettava osa on 7 180,12 - 7 154,60 = 
25,52 mk/kk. 

Eläke on yhteensä 7 388,OO mk/kk, josta rahastoitua osaa on 
7 154,60 mk/kk, yhteisesti kustamettavaa osaa 25,52 mk/kk ja 
MEL-eläkkeen ylitettä 207,88 mk/kk. 
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Eb 

Esimerkki 19. TEL 4 d §:n 4 mom. mukaisesti myönnetty täysi työkyvyt- 
tömyyselbke 

tk-tapahtuma 

E' 

1 -1.1991 1.1.1993 
U 

1.1.1992 elake makse- 
taan sv-ra- 
has t o l l e  

1 
Ensi s i j aisuus - 
aika päättyy 

1 
Hakemus 

Ensisijaisuusajan jalkeen on työeläke sairauspäivärahaan näh- 
den ensisijainen. Jos tällaiselta ajalta on maksettu sairaus- 
päivärahaa, eläkelaitos maksaa vastaavan eläkkeen sairausva- 
kuutusrahastolle. 

Siltä osin kuin työkyvyttömyyseläke on ensisijainen se merki- 
tään kokonaisuudessaan eläkelomakkeelle, vaikka osa eläkkeestå 
on suoritettu sairausvakuutusrahastolle eikä eläkkeensaajalle. 

Esimerkki 20. TEL 4 d §:n 5 momentin mukaisesti myönnetty osaeläke 
(samalta ajalta maksettu päivärahaa) 

Henkilölle myönnettiin 24.2.1993 osaeläke 1.11.1992 alkaen 
( tyÖkyvyt tÖmyyse l~ketapaht~päivä  o l i  15.10.1992)- 

TEL-eläke 2 850,OO mk/kk 
LEL-vmaakiria 150.00 mk/kk 
Yhteensä 3 ooo,oo mk/kk 

Sairausvakuutuksen pgivärahaa maksettiin samalta ajalta kuin 
eläkettä. Sairausvakuutuksen päivärahan maksaminen päättyy sen 
kalenterikuukauden lopussa, jota seuraavan kuukauden aikana 
paivärahaa olisi maksettu 300 päivältä. Sairausvakuutuksen 
päivärahaa oli maksettu jo ennen työkyvyttömyyseläketapahtumaa 
ja 300 pS.ivää tuli täyteen maaliskuussa 1993. Sairausvakuu- 
tuksen psivärahan maksaminen päättyi siis 28.2.1993. 

Miten eläke jaetaan osiin vastuunjakoa varten vuonna 1993? 
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Eläkkeen rahastoitu osa on 3 000 mk/kk. Vuonna 1993 eläkettä 
maksetaan sairausvakuutuksen päivärahan ylittävältä osalta: 

marraskuulta -92 3 000,OO - 2 800,OO = 200,OO mk 
joulukuulta -92 3 000,OO - 2 576,OO = 424,OO mk 
tammikuulta -93 3 010,70 - 3 000,OO = 10,70 mk 
helmikuulta -93 3 010,70 - 2 880,OO = 130,70 mk. 

Sairauspäivärahan ylittävältä osalta maksettava osaeläke on 
ensisijaisesti yhteisesti kustannettavaa osaa. 

Marras- ja joulukuulta 1992 maksetuissa eläkkeissä ei ole  
yhteisesti kustannettavaa osaa, joten maksettu eläke 200,OO mk 
+ 424,OO mk = 624,OO mk, on kokonaan rahastoitua osaa. 

Vuonna 1993 

Maksetussa osaeläkkeessä on yhteisesti kustannettavaa osaa 
3 010,70 mk/kk - 3 000,OO &/kk = 10,70 mk/kk. 

Tammikuun el&kkeess2i on rahastoitua osaa 
10,70 mk - 10,70 mk = 0,OO mk. 

H e l m i k u u n  eläkkeessä on rahastoitua osaa 
130,70 mk - 10,70 mk = 120,OO mk. 

Loppuvuodelta maksetussa eläkkeessä on rahastoitua osaa 
10 x 3 000,OO mk ja yhteisesti kustannettavaa 10 x 10,70 mk. 

Maksetusta eläkkeestä on rahastoitua osaa yhteensä 
200,OO m k  + 424,OO mk + 0,OO mk + 120,OO m k  + 10 x 3 000,OO mk 
= 30 744,OO mk. Tulevan ajan TEL-työsuhteen vakuuttanut eläke- 
laitos vastaa rahastoidusta osasta. Yhteisesti kustannettavaa 
osaa Eb on 12 x 10,70 mk = 128,40 mk. 

Esimerkki 21. TyÖkpyttÖmyyseläke (ETA-sopimus) 

HenkilÖllS on ollut LEL-ansioita, YEL-toimintaa, TEL-työsuhde 
ja ETA-työsuhde. Han tulee työkyvyttömäksi 62-vuotiaana olles- 
saan ETA-tybsuhteessa 

12 v 10 v 10 v 7 v :  3 v  

60 v 
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Ansaitut vapaakirjat: 

LEL-vapaakirj a 2 400 mk/kk 

TEL-vapaakiri a 1 800 mk/kk 
Yhteensä 5 400 mk/kk 

YEL-vapaakirj a 1 200 mk/kk 

ETA-palvelusaikaa on yhteen& 39 vuotta, josta 32 vuotta on 
Suomen palvelua. 

Kansallisen lain mukainen eläke: 

Kansallisen lain mukainen eläke on vapaakirjaeläke, yhteensä 
5 400 mk/kk. Kansallisen lain mukaan henkilöllä ei ole oikeut- 
ta tulevaan aikaan. 

Pro rata-eläke: 

LEL-eläke 2 400,OO mk/kk 
YEL-eläke 1200,OO mk/kk 
TEL-eläke 2 059.86 mk/kk 
Yhteensä 5 659,86 mk/kk 

TEL-eläkkeeseen on lisätty karttuman korotus ja tulevan ajan 
osuus. 

Yhteensovitus on vaikuttanut tulevan ajan osuuteen. 

Eläke myönnetään pro rata-eläkkeenä. 

Rahastoitu osa on 0 mk/kk, koska kansallisen lain mukaan ei 
oikeutta tulevaan aikaan, ja yhteisesti kustannettaviin eläk- 
keisiin Eb ilmoitetaan 2 059,86 mk/kk + 2 400,OO mk/kk = 
4 459,86 mk/kk. 

YEL-laitosten yhteisesti kustannettaviin eläkkeisiin Ey ilmoi- 
tetaan YEL-eläke 1 200,OO mk/kk. 

Esimerkki 22. Työkyvyttömyyseläke (ETA-sopimus ja yhteensovitus) 

Henkilö on työskennellyt Suomessa TEL-työsuhteessa ja kahteen 
otteeseen toisessa ETA-maassa, jossa tulee tyÖkyvytt6mäksi 
työsuhteessa ollessaan. Tuleva aika liittyy kunrmankin maan 
kansalliseen eläkkeeseen. 

4 v 6 k k  15 v 6 kk 15 v 
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Henkilölle myönnetään tyÖkyvyttÖmyyseiäke v. 1994 vuoden 1994 
eläketapahtuman perusteella. Mitkä ovat rahastoidut ja yhtei- 
sesti kustannettavat osat? 

Kansallisen lain mukainen eläke on yhteensovitettuna 3 908,98 
mk/kk. 

Henkilö saa myös SOLITA-eläkettä ja kansallisen lain mukainen 
eläke on yhteensovitettuna 3 908,98 mk/kk. 

Pro rata-eläke on 3 937,50 mk/kk. 

Pro rata-eläke on suurempi, joten se myönnetään. 

Eläkkeessä on rahastoitua osaa, koska kansallisen lain mukaan 
lasketussa eläkkeessä on tuleva aika. 

Rahastoitu osa saadaan, kun eläkkeen alkamisajankohtaa vastaa- 
va yhteensovitettu kansallisen lain mukainen eläke indeksoi- 
daan työkyvyttömyyden alkamista seuraavan kuukauden alkuun. 
Rahastoitu osa on 

1688 

1688 
x 3 9 0 8 , 9 8  = 3 908,98 mk/kk 

ja yhteisesti kustannettava osa on 

3 937,50 mk/kk - 3 908,98 &/kk = 2 8 , 5 2  &/kk. 

Esimerkki 23. TyÖkpyttÖmyyseläke (ETA-sopimus ja MEL-vapaakirja) 

Henkilöllä on ollut MEL-työsuhde kahdeksan vuotta ja ETA-pal- 
velusaikaa 20 vuotta. Henkilö tulee työkyvyttömäksi vuonna 
1994 ja eläkkeen maksaminen alkaa samana vuonna. 

8 v  20 v Tk 5 v 

Kansallisen lain mukainen eläke on 1 600,OO mk/wC, johon si- 
sältyy MEL-eläkkeen ylite 1 000,OO mk/kk. 

Kansallisen lain mukaan henkilblld ei ole oikeutta tulevaan 
aikaan. 
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Kansallisen lain mukaan henkilöllä ei ole oikeutta tulevaan 
aikaan. 

Pro rata-eläke on 1 814,29 mk/kk, johon sisältyy MEL-eläkkeen 
ylite 1 000,OO mk/kk. 

Eläke myönnetään pro rata-eläkkeenä. 

Elakkeessä ei ole rahastoitua osaa. Yhteisesti kustannettavaan 
osaan Eb ilmoitetaan 814,29 mk/kk ja MEL-eläkkeen ylite 
1 000,OO mk/kk kuuluu osaan Em ja on Merimieseläkekassan vas- 
tuulla. 
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Eläkkem rahasioitn osa 

TAULUKKOEL&KEEN I C U ~ A N T A M f ~ A  

TEL, LEG , T~ELELÄKE JA MEGELÄKKEEN VASTULWAKO-OSA SEICÄ MEGELÄKKEEN mm, YELELÄKE JA M Y E L E L ~ J Z  
(ELÄKETAPAHTUMA 31.12.1993 JÄLMEEN) 

I'ANHUUS- 
3LÄKE 

TEL-perusnirvn, 
LEL, TaEL ja 
MEL-eläkkeen 
vastuunjakoosa 

ryö'rrb 
~ Y Y S E L ~ E  

MELelikkeen 
ylite 
YELpemstuma - 

MYEL K a i i  
TELperumrva - aelliiiaen tyoaornyy~kke~i ,  

jossa eläkkeeseen oikeutuvana on 
otettu huomioon tuleva aika vähin- 
täin viiii vuotta joiku-, 
30.6.1989 jälksui päiittywen ty& 
suhteen peruaeelln, rahastnitu osa 

LU:n mukaan on e l ä k k m  
oikeuttavana otemi huomioon tuie- 
VM aikaa vasiaava imi0 ja jonkn 
peniltecni ~ W M  ansioita on 
30.6.1989 j i ü k m  inaaimi vihintn8n 
LEL 7 8:n i tai 4 rnomentinsa ur- 
koitwtu rajamääri, raba&&u 081 on 
30 96 ilman iapiikorotuaa ialstuata 
eiiikkeen alkamisajankohtaa vastaa- 
vasta määrästä, jokn on muunnemi 
TEL-iiekniiiä elöketapphtumui 
snttumista HW~MVM kuukauden 
dkuun 

Eläkelaitokset vastaavat yhtei- 
Eesti kustannettavasta osasta 

Laskupenrateiden muknhen rahas- 
toihi eläke (E", 

- Ennen 1.7.1912 syntyneiden eläk- 
keet kokonaan 
- WiLivuoden jiilkeen aneaimi 
eläkkeen osa seki indeksi - yms. ko- 
rotulset 

Vai-iseSäketurvan vnhunis- 
makmjensa tasausoiien ja tnsaus- 
rahaston yhteismaäräin suhteessa F 

ylite I -  E" 

K n i i  Perusiurvnn vakuumsmaksurnhas- 
iojen (per 1.7.) suhteessa 

Kaikki 
TEL:n, LELn, TaELn ja MEL:n 
mukaan myönn#yt ns. tulwnn ajan 
iyöiyyaömyy~läkk& 
- yhteensovitettu iap~ikorouamton 
eläke muunmiianTEL 9 8:Sä sovei- 
tnen eläketapahtuman sammim 8 ~ u -  

- Rahamidun own yiittävö osa 
- Peikistöui vipankirjoibii penis- 
tuva eWre kokonaan 

- Indeksi- ja muut korotukset 
- Elikkeell LpsikorOmMMi 

Vahimmäi selikmrvnn vakuutus- 
maksujen ja muun kuii vihim- 
disturvan vakuutusmaksujen 
iasausosien ja rahestojen korko- 
uoton penisteella 

Eb ZLÄKE MEL-elekkeen 
vnaaiunjako-osa 

I 1 m v a n  kalenterikuukauden alkuun 
F 

K a i i  F Peruaurviin vahuhiimaksurahas- 
nien (per 1.7.) puhteessa 

- rahastoidun osin yliaivö osa 
- pelkästään vapankirjoihi perushive 
eläke kokonaan 
- eIäke, jossn elikkseseen oikeuttp- 
VIIRI on otem huomioon tuleva aika 
alle Viiii vuotia kestäneen työsuhteen 
peniststlia 
- eliike, joosa tuleva aika on otettu 
huomioon ennen 1.7.1989 päät!y- 
neen työsuhteen perusteeita 
cliikkeen iapsikorohisosa, indeksi- 
j a  muut komaikset 
-Täysitehoinen TaEL-eläke kokw 
naan 
- Pelkästaän vapaakirjoihin penistu- 
va eläke kokonaan 

Eb Kuten edelli Eb -0snsta 

Eb Kuten edellä Eb -OM- 

Ta= 

- rahasiuidun omn yiittävi osa 
- pelkädGin vapaakirjoihin perustuva 
eläke 
- tulevan ajan eläke, jossa tulevaan 
aikaan oikcunavia LELnnsioita ei 
ole enaaimi 30.6.1989 jöikesn 
- eläkkeen Iapsikorotuhe 
- indeksi- ja muut korotuicset 

Eb Kuten edeIli Eb -osasta 



TEL-peniwir~~,  
LEL,TaUja  
MELeläkkeen 
vastuunj a k 0 - g ~  

MELeläkkem 
ylite 
YELperusnim 

- 1.1.1994 I ä h t i ~ ~  
- 

- K a i  

Kaikki 

Ksikki 

F Feniaturvan vahiutusmahrahas- 
iojen (per 1.7.) s u h i m  

Eb Kuten edellä Eb -onautn 

E" 

E Perumman vahutusmaksurahss- 
toien (Der 1.7.1 suhteasa 

MYEL 
TEL-perUmmP, 
LELjeMEL- 
eläkkeen vas- 
tirunjakc-osa 
MEL-eiäkkeen 
ylite 
YEL-perusnirva 

Kaikki 

- 

- 

Kaikki 
Vahutusmaksujn tai laskethvaa 
eläkevaaiuuta vestp~vn elikkecn 
miiiirä 

K a i ,  jos tnssumbaeto on positii- 
VinWl 

Indeksi- jn muut korotukset nekä 
lyt%tömyyseiäkkeei 

Indeksikomtuksiap ae 0111, johon 
tasiusrahnsto ei r i i t i  

momentinmu- 
k n i i  lisäeiike 

Kaikki 
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TAULUKKO EL- KUSMNTAMISESTA 

TEL, LEL , TaEGELÄXE JA MEGELÄKKEEN VAsmRINI 
(ELkKJCTAPAliTUMA 31.12.1993 JÄLKEEN) 

K M S A  SEaÄ MELELÄKKEEA YLITE, YELELÄKE JA MYEGELÄILE 

~ 

Eaäkelaitolwt vastaavat yhtei- 
sesti kustamlettavasta osasta 

Byvitettävii 
e W e  

- rahasioidun osan ylittävä osa 
- eläkkeen lapsikorotukset ja indeksi. 
kOrOtUL8ei huomioon hilevn aika. rihemitu osa 

on 30 % h n a n  lapsikoromsta laske- 
tun elikkeen dkamisajankohua 
vnataavasta määristä, joka on muun- 
netiu TELindetPillP eläketapihtu- 
m n  sattumirt. I w m v i n  kuukauden 
nikuun. 

Eb Kuten edellä Eb -osaan 

F 

F 

MEL-elikkeen 
ylite 
YELpmisairva ~enistuivsn vahiutusmakoutahas- 

toien (per 1.7.) whteespa 
Kaikki 

MYEL 1 Kaikki 
PERHE-ELÄ- 
KE 

- 1.1.1994mtien 
Kaikki lEb Kuten edellä Eb -osasta 

3SA-AIKA- 
ELÄKE 

MYEL 
TELm mukai- 
sesti rekisteröity 
lisäeläke j a  
työn~dajavehu 

YEL1191 
momentin mu- 
kai- lisäeläke 
MYEL11#1 

tul 

LISÄTURVA 
Kuten edellä Eb -osasta Eb 

E7 Kuten edellä F -osasta 


